

NÉPÚJSÁG

2025. június 20., péntek

LXXVII. évfolyam

135. (22001.) sz.

Ára: 4⁰⁰ lej

(előfizetőknek 2⁴⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Hosszú távú terv: télen is töltsék meg élettel a létesítményt

Elkezdődött a strandidény a marosvásárhelyi Víkendtelepen



Fotó: Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal

A régi gokartpálya helyén kialakított rendezvénytéren koncertekkel, gyerekprogramokkal nyitották meg csütörtök délután a strandidényt a marosvásárhelyi Víkendtelepen. A hétvégi kánikulai napokon tehát már lehet strandolni a szépen rendbe tett szabadidőközpontban, de azokat is várják, akik – akár családi programként – vízibicikliznének egyet a csónakázóban. A tegnap

délutáni nyitást megelőzően a Víkend, valamint a város vezetői sajtótájékoztatón számoltak be az idei újdonságokról, valamint a hosszabb távú fejlesztési tervekről.

Menyhárt Borbála

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Újabb lehetőség a Sapia EMTE diákjainak

Az együttműködés értelmében az Appia Drone Kft. szakmai gyakorlati lehetőséget biztosít az egyetem számítástechnika, automatika és alkalmazott informatika, információs hálózatok és rendszerek (távközlés), gépészmérnöki és mechatronika szakos diákjainak.

4.

Egy elfeledett magyar örökségmentő

Mennyivel természetesebb, lélekemelőbb volna köszönteni az élő Bónis Johannát a 75. születésnapján, mint szívszorogatóan emlékezni Rá az évforduló kapcsán. De az emberi sorsok alakulása nem irányítható.

5.

Tudatos felkészülés, igazi vizsgahangulat

A Marosvásárhelyi Magyar Diák-szövetség (MMDSZ) idén is megszervezi a már hagyományosnak számító próbafelvételit, amely során a résztvevők betekintést kaphatnak abba, hogy hogyan is fog kinézni a vizsga élesben.

17.

Szolgáltatásaink:

- > kontaktlencse-felírás és rendelés
- > ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- > mindenik szakületünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálatot végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- > a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupilálatágítás nélkül, távolsági fotózással)
- > kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- > korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen keret típusba bedolgozunk (plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával))
- > szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- > új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- > terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására

Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323

**INGYENES
FIZIOTERÁPIA
küldőpapírral!**

- Ingyenes kivizsgálás és kezelés küldőpapírral
- performáns és modern gépek
- fiatal és jól képzett személyzet

**JÚLIUSI AJÁNLAT:
+ 2 NAP BÓNUSZ
INGYEN**

**Marosvásárhely,
Hadsereg tér 45. szám
Tel. 0772 070 391**

JÚNIUS

20

PÉNTEK

Ma RAFAEL,
holnap ALAJOS, LEILA napja

Az év 171. napja, hátravan 194 nap

5:291:47

21:1815:30

A nappal hossza:
15 óra 49 perc

Időjárás

Sok napsütés

Hőmérséklet:
max.: 24 °C
min.: 9 °C

naptár

Isten éltesse!

ALAJOS: a germán eredetű német Alois, Alwis férfinév magyar alakváltozata. Elemeinek jelentése: egész és bölcs.

LEILA: arab és héber női névből származik, jelentése este, éjszaka.

VALUTAÁRFOLYAM	
BNR: 2025. június 19.	
1 €	5,0317 lej
1 \$	4,3859 lej
100 Ft	1,2494 lej
1 g arany	475,3017 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai		
	44, 38, 29, 24, 9 + 4	NOROC PLUS: 2 1 3 2 2 8
	27, 31, 24, 29, 7, 13	SUPER NOROC: 6 2 8 2 3 7
	25, 28, 32, 23, 42, 39	NOROC: 2 3 8 8 5 7 1

MEGYEI HÍREK

Méhnyakrákszűrés csak személyivel

Az országos méhnyakrákszűrési program keretében június 16-tól ingyenes HPV-szűrésre várják a 25-65 éves korosztályba tartozó nőket a Maros Megyei Sürgősségi Klinikai Kórházban. A vizsgálatra a felnőttambulancián, a szülészeti és nőgyógyászati 4056-os szobában kerül sor. A vizsgálatok az alábbi menetrend szerint zajlanak: hétfő-csütörtök: 9–19 óra között, pénteken: 9–14 óra között. A célcsoportba tartozó nőknek nem kell beutaló, és nem kell időpontot kérniük, csak a személyi igazolványukat kell bemutatniuk.

Kerékpáros kastélytúra

Harmadik alkalommal szervez kerékpáros kastélytúrát a Visit Maros Egyesület. Június 21-én, szombaton a korábban részvételi szándékát jelző 40 személy 9 órakor indul Szászrégenből, ahová a marosvásárhelyiek a korai vonattal jutnak el. Szászrégen főterétől, a szökőkút mellől indul a mintegy 55 km-es túra, amely érinti a Farkas-kúriát, majd a romos állapotba került abafájai Huszár-kastélyt. Innen Beresztelkét érintve a túrázók megállnak a vajdaszentiványi Zichy-kastélynál, majd meglátogatják a sárpataki Teleki-kastélyt, utána Marosszentgyörgyön keresztül érkeznek vissza Marosvásárhelyre. Az esemény célja a megye kastélyait összekötő útvonal népszerűsítése, valamint a fenntartható turizmus és az alternatív közlekedési módok, mint a kerékpár és a vonat használatának ösztönzése. A túra alatt meglepetésprogramok is lesznek.

Jótekonysági nóta- és operettest

Július 6-án, vasárnap 18 órakor Marosvásárhelyen, a Kultúrpalotában jótekonysági nóta- és operettestre kerül sor Szerelemhez nem kell szépség címmel. A koncert célja, hogy támogassa A város segít program felzárkóztató oktatásában részt vevő szegény gyerekeket. A rendezvényen fellép Nemes Tibor színművész, Mikita Dorka színművésznő, Hajlák Attila István és Geréd Nikolettta nőtaénekesek. Közreműködik a Nóta kalákamozgalom zenekara és Máthé Péter zongoraművész. A támogatói jegyek elővételben megvásárolhatók a Charity Shop-ban a Forradalom (Revolúției) utca 6. szám alatt. Tartson velünk egy felejthetetlen estére, ahol a zene és a segítő szándék egyesülnek! Minden jegy egy szegény gyereknek ad jobb jövőre esélyt. További információ: 0265-311-727 – áll a meghívóban.

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

Felborult kamion az A3-as autópályán

Szerdán, június 18-án a délutáni órákban a marosludasi tűzoltókat az A3-as autópályán felborult teherautó mentési akciója végett Marosludas térségébe riasztották. Tűzvédelmi intézkedésekre került sor. A balesetnek nem voltak sérültejei. (szer)

Fotó: ISU



Lakástűz a Maros utcában

Csütörtökön, június 19-én a délelőtti órákban a marosvásárhelyi tűzoltókat a marosvásárhelyi Maros utcában egy lakóházban keletkezett tűz oltásához riasztották. Egy sze-

mélyt kimentettek, a tüzet eloltották, az ingatlan körülbelül 50 négyzetméterén keletkezett kár – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya.

Szállítmányban keletkezett tűz

A marosludasi tűzoltókat június 19-én, csütörtökön a déli órákban egy kigyúlt teherautó oltásához riasztották az A3-as autópályán, a maroskecei csomópont után, Torda irá-

nyába. A tüzet a jármű által szállított alumíniumalkatrészeket tartalmazó néhány csomag meggyulladása okozta. A tüzet sikerült eloltani – tájékoztatott a tűzoltóság sajtóosztálya.

Szakmai konferencia Csíkszeredában

Minőségi pálinkakészítés

A Székely Gazdaszervezetek Egyesületének szervezésében Hargita Megye Tanácsának márványtermében kerül sor 2025. július 4-én a Minőségi pálinkakészítés elnevezést viselő szakmai konferenciára, amelyre minden érdeklődő pálinkafőzőt, szakmabelit és gasztronómiai szakértőt szeretettel várnak a szervezők.

Az esemény célja, hogy fórumot teremtsen a minőségi párlatkészítés iránt elkötelezett szakemberek és termelők számára. A résztvevők neves előadóktól hallhatnak előadásokat a pálinkakészítés tudományos és gyakorlati alapjairól, az érzékszervi bírálat szempontjairól. A rendezvény 14 órától kezdődik, a megnyitó- és köszöntőbeszédet köve-

tően szakmai értekezések lesznek a következő előadók által bemutatott témákban: prof. dr. Kókai Zoltán (MATE ÉTTI) Párlatok érzékszervi tulajdonságai és bírálati rendszerek címmel tart előadást. Őt követi dr. Kun Szilárd (MATE ÉTTI) A minőségi pálinkakészítés technológiája és gyakorlata címmel bemutatott értekezlete. Takács László a pálinkabírálatról tart gyakorlati előadást, míg János Előd Az erdélyi pálinka története és karaktere címmel érdekes bemutatót tart. A konferencián elhangzottakat prof. dr. Friedrich László, a MATE ÉTTI intézetigazgatója összegzi. A részvétel ingyenes, de előzetes regisztrációhoz kötött: <https://forms.gle/bRTsL81kUc8b3CQf8>

(közlemény)

28. Marosvásárhelyi Napok

Június 26–29. között rendezik meg az év legnagyobb városi ünnepét, a 28. Marosvásárhelyi Napokat. A négy nap alatt, csütörtöktől vasárnapig öt különböző helyszí-

nen színes programokkal, koncertekkel, vásárokkal és közösségi élményekkel készülnek minden korosztály számára.

Ma az utolsó nap az Aranylakodalomra jelentkezni

Ma, június 20-án, pénteken még jelentkezhetnek azok a párok, akik 1975-ben mondták ki a boldogító igent, idén ünneplik 50. házassági évfordulójukat, és Marosvásárhelyen élnek. Jelentkezni a Marosvásárhelyi Polgármesteri

Hivatal Kulturális, Sport-, Ifjúsági és Lakásügyi osztályán, a 77-es szobában. Szükséges iratok: személyi igazolványok másolata, házassági anyakönyvi kivonat másolata, eredeti iratok bemutatásra, feltétel a marosvásárhelyi lakcím.

Ingyenes bőrrákszűrés Marosvásárhelyen

Ingyenes bőrrákszűrésre lehet jelentkezni a Maros Megyei Kórház Dózsa György utcai bőrgyógyászati klinikáján. Azok, akik szeretnék ingyenesen megvizsgáltatni az anyajegyeiket, a vizsgálatra előzetesen be kell

jelentkezzenek, küldőpapírra azonban nincs szükség. A vizsgálatok minden hétköznap 12 és 14 óra között zajlanak, időpontot előzőleg a 0365-882-533-as telefonszámon lehet kérni.

NÉPÚJSÁG

MAROS MEGYEI NAPILAP

Kiadja az IMPRESS KFT.

FŐSZERKESZTŐ:

Karácsonyi Zsigmond

FŐSZERKESZTŐHELYETTES:

Vajda György

LAPSZERKESZTŐ:

Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília. Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro **SZERKESZTŐSÉG:** 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujsag.ro **E-mail:** nepujsag@e-nepujsag.ro **Telefon:** titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével. **Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben:** tel. 0728-082-259. **Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje:** hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

6423578000069

ISSN 1220-3475 (print);

ISSN 1584-3238 (online)

Az RMDSZ pénteken dönt a kormányzati részvételéről

A Szövetségi Állandó Tanács péntek este dönt az RMDSZ kormányzati részvételéről – jelentette ki az államfővel folytatott csütörtöki egyeztetések után Kelemen Hunor.

A szövetségi elnök elmondta, hogy a tárgyalások jelenlegi állása szerint az RMDSZ a fejlesztési minisztérium és a kulturális tárca irányítását kapja meg az új kormányban. Ha pedig péntek esti ülésén a Szövetségi Állandó Tanács elfogadhatónak fogja tekinteni ezt az ajánlatot, illetve vállalhatónak a még egyeztetés alatt álló kormányprogramot és a deficitcsökkentő csomagot, akkor a miniszterjelöltekről is dönteni fognak – magyarázta a politikus.

Kelemen kijelentette: nem tudja megígérni, hogy a SZÁT az RMDSZ kormányzati részvétele mellett dönt. Ezt azzal magyarázta, hogy a felajánlott két tárca egyike sem úgynevezett láttamozó minisztérium, ami azt jelenti, hogy az RMDSZ nem fogja tudni befolyásolni a kormányzati döntéseket. „Ezért arra kértük ezekben a napokban leendő partnereinket, hogy gondolkodjanak el ezen az ajánlaton. (...) A tárgyalások folytatódnak” – nyilatkozta az RMDSZ elnöke.

Beszámolója szerint a kormányprogramot véglegesítették, néhány apró részletkérdést kell csak még megvitatni a miniszterelnök-jelölt nevesítése után. A deficitcsökkentő intézkedéscsomagot

azonban nem sikerült még véglegesíteni, újabb tárgyalások következnek róla, miután lejárt az államfő és a pártok közötti konzultációsorozat. „Akkor tudunk haladni, ha már van miniszterelnök-jelölt” – tette hozzá Kelemen.

Elmondta azt is: az RMDSZ támogatja a Nemzeti Liberális Pártnak (PNL) azt a javaslatát, hogy Ilie Bolojan legyen a miniszterelnök. Ha pedig Bolojan kap kormányalakítási megbízást, várják a miniszterelnök-jelölt meghívóját a további tárgyalásokra.

Nicușor Dan államfő csütörtökön a parlamenti pártok küldöttségeivel konzultált a Cotroceni-palotában a miniszterelnök-jelölt személyéről. *(Agerpres)*

Két új falképet találtak a vajdahunyadi vár restaurálása során

Két új falképet találtak a vajdahunyadi vár restaurálása során Erdélyben, az ábrázolások az egykor fontos tárgyalások helyszínéül szolgáló Országház-teremben bukkantak elő a vakolat alól – írta csütörtökön az Adevăruł hírportál.

A dél-erdélyi erődtítményben működő vajdahunyadi vármúzeum közösségi oldalán számolt be a felfedezésről, a bejegyzéshez képeket is csatoltak az új falképekről. A frissen felfedezett ábrázolások tovább gazdagítják az Országház-termet díszítő medalionokba foglalt portré- és vedutasorozatot.

A falképeken medalionokba foglalva egy-egy férfialak látható elegáns viseletben. A kor keleti ihletésű divatja szerint hosszú ruházat van rajtuk, az egyiké piros, meggyaszínú virágmintával díszített, a másiké sötét színű, mely fölött szőrmével bélelt piros kaftánt visel. Mindkét férfi kezében alabárd látható – olvasható a múzeum leírásában.

Mint írták, a szakemberek megpróbálják megfejteni, hogy melyik történelmi személyiségeket ábrázolhatja a most talált két falkép, illetve mikor és milyen céllal festették fel őket a fontos tárgyalások helyszínéül szolgáló terem falára.

Sorin Tincu múzeumigazgató a GO Hunedoara helyi hírportálnak úgy nyilatkozott, hogy a most talált falképek nagy valószínűséggel a 17. századból valók. Közölte: az alakok ruházata, fegyverzete segít beazonosítani az időszakot, amikor

készültek, de a festékpigmentekből is következtetni lehet erre.

Mint mondta, a szakembereknek eddig az Országház-terem freskóinak felét sikerült restaurálni, és amint végeznek, a Buzogány-toronyban folytatják a munkát, ahol már fel is állították az állványzatot. A restaurálási munkálatok a torony csúcsán található, páncélt viselő középkori katonát ábrázoló bronzszoborra is kiterjednek.

Az Adevăruł hírportál szerint az Országház-teremben legutóbb az 1950-es években zajlottak restaurálási munkálatok. A helyiség falképei akkor leromlott állapotban voltak a dél-erdélyi várban még 1854-ben bekövetkezett tüzeset nyomán.

A lap az 1955-1957 közötti restaurálásban részt vevő Oliver Verescu román történészt idézi, aki arról ír, hogy a Bethlen Gábor erdélyi fejedelem idején készült falképek nemcsak a családot, hanem korabeli uralkodókat is ábrázolhattak, tekintve, hogy török pasa is van a falképeken szereplő személyiségek között. Egyes román történészek Matei Basarab havasalföldi fejedelmet és Vasile Lupu moldvai vajdát is felfedezni vélték a falképeken, Verescu azonban emlékeztetett, hogy ők nem voltak Bethlen kortársai, csupán az erdélyi fejedelem halála után kerültek trónra.

Az Országház-terem freskóinak restaurálása a vajdahunyadi vár felújítását célzó projekt második szakaszában va-

lósul meg, mely a 2019-2023 között 5 millió euróból lezajlott első szakasz folytatása. Azokat a munkálatokat tartalmazza, melyekre a felújítás első szakaszában pénzhány miatt nem kerülhetett sor. Ide tartozik sok másik munkálat mellett az Országház-terem és a Buzogány-torony freskóinak a restaurálása, a Lovagterem padlózatának és két hídnak a helyreállítása is. A Vajdahunyad önkormányzata által megpályázott 6,6 millió eurós támogatást az Országos Helyreállítási Terv (PNRR) keretében biztosítják.

Az Erdély legfestőibb középkori erődtítményének tartott vajdahunyadi vár a 13. században, a tatárjárás után épült gótikus stílusban, Luxemburgi Zsigmond király 1409-ben adományozta katonai érdemeiért Hunyadi János apjának, Vajknak. Hunyadi az 1440-es években lovagvárrá építtette át, kaputornyokkal és bástyákkal látta el, gótikus kápolnát is építtetett. Kormányzósága alatt itt élt felesége, Szilágyi Erzsébet, aki Hunyadi halála után reneszánsz stílusban bővítette tovább.

A vár később Bethlen Gábor erdélyi fejedelem birtokában volt, a török hódoltság után elkerülte a megsemmisítés sorsát. A dél-erdélyi vár, amelyet Mikszáth Kálmán „a várak királyának” nevezett, szolgált az 1896-os millenniumi ünnepségek részeként a budapesti Városligetben épült Vajdahunyadvár mintájául. *(MTI)*

ORSZÁG – VILÁG

Mintegy 3,5 millió háztartás részesül energiatulványban

Mintegy 3,5 millió háztartás részesül július 1-jétől energiatulványban, amelynek értékéről még nem döntöttek az illetékes minisztériumok – jelentette ki csütörtökön az Országos Energiaszabályozó Hatóság (ANRE) elnöke. George Sergiu Niculescu a B1Tv-nek nyilatkozva elmondta, hogy az állami támogatásra azok a háztartások jogosultak, amelyekben az egy főre eső havi jövedelem nem haladja meg a 2700 lejt. A munkaügyi minisztérium, az energiaügyi minisztérium és az ANRE képviselői csütörtöki tanácskozáson döntik el, hogy az utalvány értéke 36 lej vagy 72 lej legyen – részletezte Niculescu, hozzátéve, hogy a pénzügyminisztériummal is egyeztetni kell, tekintettel az utalvány bevezetésének költségvetési vonzatára. *(Agerpres)*

Katonai orvosokat érintő korrupciós ügyben vizsgálódik a DNA

A korrupcióellenes főügyészség (DNA) ügyészei csütörtökön házkutatásokat végeztek egy katonai orvosokat érintő korrupciós ügyben Bukarestben és Dâmbovița megyében – közölte a DNA. A közlemény szerint négy helyszínen, egy közintézmény két irodájában, valamint két lakásban zajlottak a házkutatások katonai orvosok 2024-ben és 2025-ben elkövetett feltételezett korrupciós bűncselekményeinek ügyében. Korábban ügyészségi források az Agerpresnek elmondták, hogy a DNA ügyészei csütörtök reggel a fővárosi Carol Davila Katonai Kórházban tartottak házkutatást egy több orvost érintő ügyben, akik a gyanú szerint csúszópénzt fogadtak el a páciensektől. *(Agerpres)*

Vlagyimir Putyin kész találkozni Volodimir Zelenszkijjel

Vlagyimir Putyin orosz elnök kijelentette, hogy kész találkozni Volodimir Zelenszkij ukrán államfővel, de kételkedik Zelenszkij döntéseinek legitimitásában. „Kész vagyok találkozni mindenkivel, beleértve Zelenszkijt is. A kérdés az, hogy ki fogja aláírni a dokumentumokat a békéről” – mondta Putyin nemzetközi hírügynökségek vezetőivel csütörtökre virradóra Szentpéterváron tartott találkozóján. „Az ukrán elnököt öt évre választják meg, és még hadiállapot esetén sem létezik lehetőség a mandátum meghosszabbítására. Hadiállapot esetén csak a parlament munkája hosszabbítható meg. Az elnök jogairól ebben az esetben sehol sem írnak” – tette hozzá. *(MTI)*

Spanyolország elutasítja a védelmi kiadásoknak a GDP 5 százalékára növelését

Spanyolország elutasítja, hogy védelmi kiadásait a hazai össztermék (GDP) 5 százalékára növelje – tájékoztatta a spanyol kormányfő a NATO főtitkárát levélben csütörtökön. „Az 5 százalékos cél melletti elköteleződés nemcsak észszerőtlen, de kontra-produktív is lenne” – fogalmazott Pedro Sánchez a spanyol sajtóban nyilvánosságra hozott, Mark Ruténak szóló levélben. A miniszterelnök hangsúlyozta: a kormányoknak jogukban áll dönteni arról, hogy meghozzák-e ezt az áldozatot. „Szuverén szövetségesként úgy döntünk, hogy nem tesszük” – jelentette ki. *(MTI)*

AKTUÁLIS

Újjáépítés ködben

Benedek István

Az illetékes miniszter egy korábbi nyilatkozata szerint legalább 10 milliárd euró elvesztését kockáztatjuk az újjáépítési alapból a pályázatok és a munkák lassú menete miatt. A múlt hónap végén a román illetékesek sikertelenül próbálták meg újratárgyalni a program határidőit a brüsszeli illetékesekkel, és noha a napokban volt egy kedvező fejlemény is, úgy tűnik, nem a kudarc a kérdés, hanem a nagyságrendje.

Nem mondunk újat vele, hogy lassan haladnak az újjáépítési alapból végzendő beruházások. Az alap eredeti feltételrendszere szerint 2026 augusztusáig kéne befejezni az ebből pénzelt beruházásokat, és a jövő év végéig már az elszámolásoknak is le kellene zajlania. Ehhez képest idén januárig a ránk eső keret harmadát tudták lehívni a hazai illetékesek. Mintegy 9,5 milliárdot a 35-ből, azonban

ennek a pénznek a jelentős része sincs elkölthve, mert lassan haladnak a már nagy nehezen megkezdett munkákkal is. Azt már egy ideje jelezték az illetékesek, hogy megpróbálják újratárgyalni a feltételeket, azaz kitolni az alap felhasználási határidőit, és erről májusban volt is tárgyalás, de a brüsszeli illetékesek nem hatódtak meg a regáti érvektől.

Nem mi vagyunk az egyetlen ország, amelyik lassan halad az újjáépítéssel, a határidők hosszabbítására vonatkozó javaslat az európai parlamentben is terítéken volt a napokban. Az EP el is fogadott egy olyan javaslatot, mely szerint 2028 februárjáig tolnák ki a beruházások elvégzésének határidejét, és ugyanazon év júliusára az elszámolási határidőt. Ez hírként meg is jelent a hazai médiában, azt a benyomást keltve a gyanútlan olvasóban, hogy akkor a gond meg lenne oldva. Pedig közelről sincs. Mert az már kimeradt a hírekből, hogy ebben a kérdésben nem elég az euró-

pai parlamenti döntés, a javaslatra még az összes tagállam parlamentjeinek és végül az Európai Bizottságnak is rá kellene bólintania. Az ügyben járatos szakértők szerint erre nem nagy az esély, mert nincs nagy egyetértés a kérdésben. Érthető, végül is egyes tagállamok már felhasználták az innen igénybe vehető pénzek jelentős részét, és másoknak sem tiltotta meg senki az érdemi munkát. Viták onnan is adódhatnak, hogy az újjáépítési alap keretének mintegy fele nem a tagállamok befizetéseiből származó uniós pénz, hanem közös garanciavállalással felvett hitel, így a határidők módosítása technikailag is bonyolultabb. És ha ez esetleg plusz törleszteniával is járna, annál kevésbé fognak egyetérteni azok a tagállamok, amelyek jobb munkát végeztek az ügyben.

A helyzet még változhat, mert a politika útjai is kifürkészhetetlenek. De a jelen állás szerint úgy fest, hogy a pár évvel ezelőtti 35 milliárdos mese ígéreteit nemhogy felezni, harmadolni kell. És azt már most borítékolni lehet, hogy a kudarcnak, legyen az nagy vagy nagyobb, nem lesz felelőse.

Elkezdődött a strandidény a marosvásárhelyi Víkendtelepen

(Folytatás az 1. oldalról)

Kovács Mihály Levente ügyvivő polgármester elmondta, idén több mint három hónapos késéssel kerülhetett sor a költségvetés elfogadására, emiatt pedig a tervezettnél később tudták elkezdni a marosvásárhelyi Víkendtelepen szükséges felújításokat, így nem sikerült május elején megnyitni a telepet, ahogyan azt eredetileg tervezték.

Nagy Botond, a Víkend igazgatója hangsúlyozta, idén kiemelt hangsúlyt fektettek a víz minőségére, jelentős összeget fordítottak a víztisztító állomás korszerűsítésére a nyitást megelőző munkálatok során, hogy a strandolókat tiszta víz és biztonságos körülmények fogadják. A belépőjegyek ára nem változott a tavalyhoz képest: a felnőtteknek 20 lejbe (marosvásárhelyieknek 15 lej), gyerekeknek 10 lejbe kerül, a marosvásárhelyi gyerekek pedig 7 lejért válthatnak jegyet. Idén a csúszdák is üzemelnek, ugyanakkor csütörtöktől hallgatható a vakációs rádió is, így a jó zene biztosítva van a telepen.

Az igazgató szerint egyértelműen jó döntésnek bizonyult, hogy kerítéssel leválasztották a strandrészt a telep többi részétől, ugyanis így este 8 után, amikor a fürdőzők elhagyják a strand területét, az alkalmazottak nyugodtan ki tudják tisztítani a medencéket, tudnak takarítani a strand területén, hogy másnap reggel tisztaság fogadja a látogatókat. Ugyanakkor ez a megoldás a látogatókra, illetve a vendéglátóegységekre nézve is előnyös, hiszen akik a játszóteret szeretnék használni, vagy a telepen működő éttermeket, kávézókat keresik fel, azok nem kell belépőt vásároljanak.

Tegnap ottjártunkkor a csónakázómedence is fel volt töltve vízzel, így a strandolás mellett lehetőség lesz vízibicikliket, illetve SUP-okat bérelni.

Nagy Botond elmondta, azt szeretnék, hogy ne csak a nyári idényben, hanem télen is legyen élet a Víkenden, ezért korcsolyapályaként működtetnék majd a csónakázót,

akárcsak régen, amikor a marosvásárhelyiek előszeretettel jártak oda sikkani.

A sajtótájékoztatón jelen lévő Gombos Csaba városmenedzser hozzátette: számos tervük van a marosvásárhelyi Víkendtelep fejlesztésére, a cél az, hogy olyan létesítménnyé alakítsák, amely egész évben tudna működni. Dolgoznak már egy látványterven, illetve tervben van egy találkozó a nagyváradi kollégákkal, akik már működtetnek egy aquaparkot, ugyanis ilyen irányba szeretnék a marosvásárhelyi Víkendet is fejleszteni.

A Víkendtelep idén több újdonsággal is várja a látogatókat, a régi gokartpálya helyén egy rendezvényteret alakítottak ki, ahol a nyári idényben zenés estek, filmvetítések és egyéb programok várják majd hétvégenként a családokat, fiatalokat. Nagy Botond hangsúlyozta, várják a civil szervezetek ötleteit is, amennyiben programokat szerveznének a Víkenden, szívesen teret



Fotó: Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal

adnak ezeknek, hogy közösen töltsék meg élettel a telepet.

A tegnap délutáni ünnepélyes megnyitót is ezen a helyszínen tartották meg, a legkisebbeknek ugrólóvárral, mászófallal kedveskedtek a szervezők, a családok felnőtt tagjai pedig a babzsákokkal, színes

ülőkékkel hangulatossá varázsolt téren tölthettek el néhány kellemes órát, miközben a Barbarosa Samba Group, Gențiana és a StereoTonic, Jakab Csaba és zenekara, a Titán, DJ Andrei Chelbezan, végül pedig a Tűzfarkasok látványos tűzmutatványa szórakoztatta őket.

Újabb lehetőség a Sapientia EMTE diákjainak Aláírták az együttműködési szerződést

Június 19-én, csütörtökön együttműködési szerződést írtak alá a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Marosvásárhelyi Karán, amelynek köszönhetően újabb szakmai gyakorlati lehetőséghez jutnak az egyetem diákjai. A dróntechnológiát célzó kollaboráció mellett az összel induló drónszakkör is bemutatásra került a sajtótájékoztatón.

Szeredai Vivien

Az együttműködés értelmében az Appia Drone Kft. szakmai gyakorlati lehetőséget biztosít az egyetem számítástechnika, automata és alkalmazott informatika, információs hálózatok és rendszerek (távközlés), gépészmérnöki és mechatronika szakos diákjainak.

– Újabb irányvonallal bővül az egyetemi képzésünk – közölte dr. Domokos József, a Sapientia EMTE Marosvásárhelyi Karának dékánja. Elmondta, hogy napjainkban a dróntechnológia egy nagyon népszerű és innovatív szakterület, ezért igyekeznek erősíteni a hallgatók szakmai tudását ebben a témakörben is. Erre biztosít lehetőséget az együttműködés, amely során a diákok megtanulhatják többek között a drónok elektronikai részének összerakását, illetve az eszközök programozását is. – Az egyetem képes megadni azt az elméleti tudást, ami megalapozza ezt a technológiát – mondta dr. Domokos József. Hangsúlyozta, hogy a Sapientianak is vannak már kísérletei, illetve egy tantárgyon belül oktatás is zajlik a szakterületen a mesteri képzésen.

Biró Csaba Szilveszter, az Appia Drone Tech Kft. igazgatója úgy nyilatkozott, hogy szükség volt az egyetemmel való együttműködés elindítására, mivel kulcsfontosságú, hogy az eszközöket kezelő személyek megfelelő képzésben részesüljenek.

– Az egyetem biztosítja az elméleti tudást, a mi feladatunk az lesz, hogy gyakorlati képzést nyújtunk a diákoknak – mondta. Az igazgató elmondta, hogy Romániában jelenleg is több száz szakember dolgozik drónokkal különféle területeken, például a mezőgazdaságban, a csendőrség-nél vagy a hegyimentő szolgálatnál. Ez a szám a jövőben jelentősen megnőhet.

– A statisztikák azt mutatják, hogy a következő öt évben az Európai Unió tagállamaiban mintegy 5 millió hivatásos drónpilótára lesz szükség. Ez Románia esetében nagyjából 200 ezer új munkahelyet jelenthet – mondta Biró Csaba Szilveszter. Hangsúlyozta, hogy a repülés mellett elengedhetetlen az eszközök javítása és karbantartása, valamint új felhasználási területek feltérképezése, ezért létfontosságú, hogy az oktatást is bevonják az iparágba.

Brassai Sándor Tihamér docens, az ősszel induló drónszakkör vezetője elmondta, hogy nagyon fontosnak tarja, hogy a diákokat bevonják különféle szakköri tevékenységekbe, hiszen ez nagymértékben befolyá-

solhatja az egyének pályafutását.

– Elmondhatjuk, hogy a szakköri tevékenységeken részt vevő diákok az átlagnál jobban teljesítenek, és sokkal több gyakorlati tapasztalatot sikerül összegyűjteniük, mint társaiknak – mondta. Kiemelte, hogy a céggel való együttműködés nagyon fontos, hiszen lényegesen megkönnyíti bizonyos eszközök beszerzését, illetve a diákok figyelmét is még inkább megragadja a szakterület.

Az Appia Drone Kft. már idén nyáron fogad diákokat szakmai gyakorlatra. Emellett a szerződés közös kutatási és fejlesztési projektek megvalósítását is lehetővé teszi. Dr. Domokos József dékán tájékoztatása szerint már vannak konkrét ötletek, amelyeket megpróbálnak a szakmai gyakorlaton és a szakkörön részt vevő diákokkal együtt kivitelezni – elsőként egy személyszállító drónt, amely hegyimentők általi használatra is alkalmas. Úgy fogalmazott, hogy bízik abban, hogy egy eredményes együttműködés indult el, ami lehetővé fogja tenni, hogy az egyetem oktatói és hallgatói gyarapítsák szakmai tudásukat.



Fotó: Szeredai Vivien

Hosszan elhúzódó kritikus helyzet, károsult ökoszisztéma, kizárólag tartálykocsis vízellátás

Továbbra is szünetel a dicsőszentmártoni ivóvíztisztító állomás (STAP) által biztosított vízellátás Dicsőszentmárton, Ádámos, Szászboágás és Vámosgálfalva közigazgatási egységek részére az egymást követő magas sótartalmú vízhullámok miatt, amelyek 1500 mg/l érték feletti sókoncentrációt mutatnak. Ma (csütörtökön, sz. m.) reggel 6 órakor a kloridszint 1783 mg/l volt.

Gyulakután is szünetel a Kis-Küküllőből történő nyersvíz-nyerés, mivel itt is magas sótartalmat (2850 mg/l 6 órakor) mértek. Jelenleg az ivóvízüzemet tartálykocsik látják el nyers vízzel.

A Környezetvédelmi és Védett Területek Országos Ügynöksége, a Maros Megyei Környezetvédelmi Igazgatóság, a Maros Megyei Környezetvédelmi Őrség, valamint a Maros Megyei Vadász- és Sporthorgász-egyesület folytatta a Kis-Küküllő szennyezett szakaszának monitorozását a Küsmöd-patak torkolata és a Bözödi-tó között. A vizsgálatok megerősítették, hogy a folyóban nincsenek élő halak. Bár a víz felszínén nem látszanak tetemek, a tisztuló vízben egyre több elpusztult hal válik láthatóvá az iszappal részben borított mederfenéken.

A folyóparti növényzet egyelőre nem mutatja mérgezés jeleit, de a sóval való tartós szennyezés súlyo-

san károsíthatja azt is. Emellett naponta újabb hódellullásokat is jelentettek. A természetes regeneráció csak a Kis-Küküllő mellékfolyóiban képzelhető el, ezek azonban kevés vizet szállítanak, főként a nyári időszakban, Erdőszentgyörgy fölött. Ez is csak akkor lehetséges, ha a szennyezés teljesen megszűnik.

Június 14-én kb. 200 kg halat helyeztek át ezekbe a mellékfolyókba, és jelenleg is megfigyelik őket.

A Maros Vízügyi Igazgatóság a Kis-Küküllő vízminőségét naponta kétszer méri négy különböző ponton a megye területén.

A helyi önkormányzatok palackozott ivóvizet osztanak ki, és ellenőrzik a terepen elhelyezett víztartályok töltöttségi szintjét.

A Maros megyei Horea Katasztrófavédelmi Felügyelőség, valamint Temes, Bukarest-Ilfov, Szilágy, Szeben, Máramaros, Bihar, Brassó, Suceava és Neamț megye segítségével 24 óra alatt összesen 1.225.500 liter vizet osztott szét, ebből: 581 ezer liter ivóvíz, 567 ezer liter háztartási víz, és 77 ezer liter állattartási célú víz volt.

Az Aquaserv vállalat az elmúlt 24 órában 62 000 liter ivóvizet szállított a maroscsapói vízüzemből.

Jelenleg 73 ivóvízelosztó pont működik, számuk a szükséglet függvényében folyamatosan változik. (közlemény)



Illusztráció

Fotó: ISU



Egy elfeledett magyar örökségmentő

Bónis Johanna

1950–2006

Mennyivel természetesebb, lélekemelőbb volna köszönteni az élő Bónis Johannát a 75. születésnapján, mint szívszorongatóan emlékezni Rá az évforduló kapcsán. De az emberi sorsok alakulása nem irányítható. S mi túl korán elvesztettük Öt, aki felbecsülhetetlenül hasznos és értékes szolgálatot tett ennek a városnak, lakóinak, a magyar örökségnek, az utókornak.

Káli Király István

Misztótfalu szülöttjeként 1969-ben került Marosvásárhelyre, az itteni Pedagógiai Főiskola történelem-földrajz szakán végzett 1972-ben, majd a kolozsvári Babeş–Bolyai Tudományegyetemen szerzett történészoklevelet 1976-ban. Közel háromévi tanárkodást követően 1978-tól versenyvizsgával lett a Maros Megyei Múzeum muzeológusa.

Saját vallomása szerint úgy érezte, végre valóra válthatja álmait, mert középkorosként nem kell engedményeket tennie a napi politika kényszereinek, hiszen Erdély középkori élete, a céhes élet, a kézművesség története akkoriban furcsa módon elkerülte a közgondolkodás irányítóinak figyelmét.

Miután kiderült, hogy a múzeum gyűjteményének sok olyan értéke van, amelyet mindenképpen meg kell menteni, elkezdett foglalkozni a Székelyföldi Iparmúzeum gyűjteményéből maradt tárgyakkal, különösen a múzeum udvarának barakkjába bezsúfolt céhes emlékekkel, de a falnak döntött, festett üveglablakkal is, amelyek a Városháza tanácstermének gyönyörű ékei voltak egykor, a diktatórikus rend vezetői, képviselői által mind-mind beletároltatlanul kárhozottva az enyészetnek. Visszafordíthatatlan romlásukat meggátolandó, fakereteket készíttetett ez utóbbiaknak (az akkori igazgató,

Dragomán Pál segítségével), hogy beláthatatlan időre szóló tárolásuk és mozgatásuk során megóvhatók legyenek. Így menekült meg a megsemmisüléstől Bethlen Gábor, Rákóczi Ferenc, Kossuth Lajos és Deák Ferenc üvegre megörökített

színes arcképe, majd Ferenc József egész alakos képe is, amelynek megmaradt darabjait élete utolsó hónapjaiban, 2006-ban már az intézmény igazgatójaként tárt fel, kerített elő a Kultúrpalota pincéjéből, megrongált állapotban, s amelyek mára, az értő restaurálásukat követően, visszakerültek eredeti helyükre.

Ugyanilyen mély alázattal és nagy szakértelemmel viselte gondját azoknak a magyar szecessziós



díszítőelemeknek, épülettartozékoknak – a székelyek két jelképe, a nap és a hold, a magyar királyi címer, a Rákóczi-címer, Bethlen Gábor, Borsos Tamás, Gecse Dániel címerei, Sidló Ferenc koronázási domborműve és számtalan más, kisebb remekmű –, amelyeket közvetlenül Trianon után, a második világháborút követően, majd 1962-ben (amikor a Városházába beköltözött a tartományi pártbizottság) eltávolítottak Marosvásárhely csodálatos, szimbolikus épületeiről, s amelyek a későbbi restaurálások során visszakerülhettek eredeti helyükre, visszaállítva, sőt tovább növelve a két, világviszonylatban is páratlan épület értékét.

Úgy vélem, az utóbbi időben méltatlanul merült feledésbe munkássága, amely nem csak a fentebb említettekben merült ki, hiszen számos kiállítás is szervezett – többek között Marosvásárhely első helytörténeti kiállítását a vár kapubástyájában –, könyvet írt, tanulmányokat, népszerűsítő cikkeket közölt, igyekezett közkinccsé tenni kutatásainak eredményeit.

Az egykori Mentor Kiadó vezetőjeként, műveinek kiadójaként a 2000-es években szinte folyamatos szakmai kapcsolatban voltam Johannával. Végtelenül tiszteltem mindenkori tiszta, nyitottságot tükröző tekintetét, hozzáértését, rátermettségét, elkötelezettségét, teljes odaadását, a magyarság ügyéhez való feltételek nélküli hozzáállását, szerénységét. Ezért is rendített meg olyan mélyen 2006 augusztusában a hír, amikor megtudtam, hogy elragadta Öt közülünk a gyógyíthatatlan kór, miközben Pécsen, egy magyar történészkonferencián éppen az általa írt egyik kiváló tanulmány került ismertetésre.

Úgy vélem, illő volna, ha a város, amelynek egykori értékeit megmentette az enyészettől, hozzájárulva ahhoz, hogy újra közkinccsé váljanak, időnként megemlékezze Bónis Johanna életéről és munkásságáról. Én magam egy jó évtizede sírjának önként felvállalt gondozásával próbálom leróni az iránta érzett tiszteletemet, a részemről elvárható és elfogadható kegyeletet.

A kréta kori klímát is évszakos lehűlések szakították meg

Kínai, német, brit és madagaszkári tudósok a korai kréta korszakból származó, mintegy 14,0 millió évvel ezelőttről, Madagaszkárról és a kínai Csinghaj-Tibet-fennsík területéről előkerült osztrigafossziliák elemzése alapján arra a következtetésre jutottak, hogy a korabeli tengervíz hőmérséklete évszakosan jelentősen ingadozott, és a sarki jégtakarók időszakosan olvadtak.

Az osztrigák kagylóhéján található növekedési sávok, akárcsak a fák évgyűrűi, nemcsak az élőlény korát árulják el, hanem a képződésük idején uralkodó környezeti viszonyokról is árulkodnak. A világosabb, szélesebb sávok melegebb időszakokra, a sötétebb, vékonyabb rétegek hidegebb periódusokra utalnak. A Science Advances című tudományos folyóiratban megjelent tanulmány szerint az akkori üvegházszerű klímában a tengervíz hőmérséklete nem folyamatosan emelkedett, hanem ciklikusan ingadozott. A hidegebb periódusok lehetővé

tették a sarki jég újraképződését, ami megkérdőjelezi azt a régóta fennálló nézetet, miszerint az ilyen éghajlati korszakokra alacsony évszakos ingadozás és ritka gleccseraktivitás volt jellemző – közölte Ting Lin, a CSA akadémikusa. A fossziliák növekedési sávjait mikroszkopikus és kémiai vizsgálatokkal, valamint klímamodellek segítségével elemezték. Az adatok szerint a Föld déli féltekéjén, a középső szélességi övben a téli és nyári tengerfelszíni hőmérséklet között akár 10-15 Celsius-fokos különbség is volt, ami a mai szezonális változásokhoz hasonlítható. A

kutatás arra is rámutatott, hogy a gleccserek az általános meleg éghajlat ellenére is megmaradtak, nyáron pedig részlegesen elolvadtak, édesvizet juttatva az óceánokba – hasonlóan ahhoz, ahogy ma a grönlandi jég-takaró olvadása zajlik. „A korai kréta időszak üvegházhatású Földje olyan, mint egy szimfónia, amelyet időnként hűvösebb, gleccserek által keltett hangjegyek törnek meg” – fogalmazott Ho Szung-lin, a tanulmány első szerzője, a CSA posztdoktori kutatója. A kutatók szerint a sarki jégtakarók teljes eltűnését megelőzően várhatóan átmeneti időszak következik, amelyre a gleccseraktivitás visszavisszatérő ingadozása lesz jellemző a globális felmelegedés hatására. A tanulmány arra is figyelmeztet, hogy a klímaváltozás nem egyenletes melegedést jelent – az üvegházhatású

gázok növekedése inkább gyakoribb és szélsőségesebb időjárási jelenségeket idézhet elő. A 140 millió évvel ezelőtt bekövetkezett rövid lehűlési periódusokat a kutatók vulkáni tevékenységgel, valamint a Föld keringési pályájának változásaival hozzák összefüggésbe. „Ez arra is emlékeztet bennünket, hogy a mai felmelegedő világban nemcsak az emberi tevékenység, hanem természetes tényezők is váratlan lehűlésekhez vezethetnek” – tette hozzá Vang Tien-jang, a tanulmány társszerzője.

A kutatás új nézőpontból világít rá a Föld ősi éghajlatára, feltárva a bolygó rejtett évszakos ritmusait és időszakos lehűléseit – fogalmazott Andreas Mulch, a frankfurti Senckenberg Biodiverzitás- és Klímakutató Központ professzora. (MTI)

A természet kalendáriuma (DCLXXIV.)

Kiss Székely Zoltán

Kinyitod az erkélyajtót, és beomlik a nagyváros (...) nedves benzinszmogja helyett – mert a tegnapi még az jöve be – egy (...) távoli falu avar- meg szénaillata. Mert hazudik már a szaglószer, hazudnak az érzékszervek, azokat is összekuszálta nagy hamar a honvágy, ez a betegség, mely mintha rád vetették volna.
Mintha rád vetették volna – e cím alatt jelent meg a Látóban, 2007-ben **Czegő Zoltán** írása.

Nézed az emeletről a tömbház előtti ligetet, és fölzuhan szemedbe a szinte semmiből a (...) park amonnan. (...) odateszed a teavizet, (...) ráöntöd a zsenge, illatos tasakra, és fölzubog gátszakadós erővel a Kis-Küküllő mentének vadmenta illata, megfacsarodik benned, és úgy dermed a lélek, úgy marad. Mert (...) a látogató érzés ellen csupán annyit jelent minden óvatag próbálkozás, mint a határt verő jégeső ellen a harangszó.

Épp úgy, ahogy a harangszó nem véd a jégeső ellen, azonmód semmi sem véd az emberi ostobaság ellen.

Parajd. Rengetegen próbálnak segíteni. Szép összefogás ez, határokon átnyúló.

De! Vegyük sorra! Nem volt elég a nemtörődömség, a hozzá nem értés, a felelősség másra hárítása a katasztrófánál – még a viszszatelepülő hódcsaládot is felelőssé tették a történekekért. Ráadásul átvágták a gátat, mi több, elkezdték kiszivattyúzni a sós áradatot a bányából. Az alatt elterülő vidékről nézve ez az önzés netovábbja.

Böngészve nap nap után a Kis-Küküllő ökológiai katasztrófáját, olvasom: végre a Parajd feletti patakok vizét szivattyúzzák át a bányá alatti mederbe, így valamelyest enyhítve a sókoncentrációt. S ha kilyukad a diapír sózsákja az oldalán, újra meg újra?

A Kis-Küküllő élővilága a beleömlő kis folyóvizekben menedéket lelő populációkból majd újra benépesül – néhány évtized múlva...

Édesvizet majd a Marosból szivattyúznak Dicsőszentmárton környékére.

De miért nincsenek ásott kutak a vidéken? Ott van most a gond, ahol a vezetékes víz „térhódítása” elfelejtette az itt élőkkel a kútvizet. Ez már a Kis-Küküllő mentiek lelkén szárad...

Hajdan csak a falu volt nékem a hazám, Kilyéntől a Küküllő-partig. Húztam a nagy hőségben a kapám, s a Dombok tetejére vágytam mindig.

A Dombok a gyermekek hegyei, hol nehéz csillagfürtök teremnek, s mint szüretkor, ha mustjuk foly, álmokkal töltik esténként a lelket.

(...) Esőt álmodtam az aszályban, jégveréskor a napra lestem. A tövisekben lábam nemegyszer véresre sebeztem (...)

Ion Brad A Kis-Küküllő mentén című versével kérdezem: még hány s milyen ökológiai tövisek sebzik meg a Parajd alatti folyóvölgyek gyermekeit?



Fűszál hegyén harmatcsillagcsoda

A nyári napforduló 2025-ben június 21-én, magyar idő szerint hajnali 04.42 órakor következik be.

Így pontosan egybeesik a napja a nyári iskolai szünet kezdetével. A diákok felírják a táblára a „vakáció” szó betűit. Legelőször csak az ó betűt, hogy aztán 8 nap elteltével megkezdődhessen a nagyvakáció. A honismereti és vándortáborok különösen alkalmasak arra, hogy megerősítsék a diákok önazonosságát, kötődésüket szülőföldjükhöz, hazájukhoz. Életre szóló élményt nyújtanak.

Az ókori Rómában a nyári napfordulat ünnepe, a **Vestalia**, jellegéből fakadóan tűzünnepe.

A napisten szekeréről aláhulló **Phaethón** ugyancsak június havát jelképezi. A hagyomány úgy tartja, hogy a Tejút a Phaethón által „félrevezetett” napszekér keréknyoma. A nyári napforduló helye viszont jó kétezer éve a Tejúton van.

A napforduló éjszakáján játszódik **William Shakespeare** 1595-ben írt **Szentivánéji álom**ja is. Elsőként Arany János magyarította 1863-ban. (Az **Országos Színháztörténeti Múzeum és Intézet** adattára szerint a legjátzottabb Shakespeare-darab.)

Olyan a lelkem, mint egy gyönyörű liget, elvarázsolt tóval a közepén. Tükör a tó s ha a kacér Hold belenéz, elárad elvarázsolt kertemen a fény.

Hajnalban, mikor merengő holdsugarat lángoló nap vált – élek és boldog vagyok. Dalra gyűjtanak az elbűvölt madarak s feszengetnek a boldog, ujjongó dalok.

Titkok földje ez. Mindig hallgatnak benne a fényes dolgok s az elvarázsolt fák, csak én tudom, hogy itt tündérek játszanak, Oberon űzi a bájos Titániát.

Titok a liget, a dal, a tó és a Hold, én magam is mély, örök titok vagyok, gyönyörködöm ebben az ünnepi kertben, de gyötrő titkairól mélyen hallgatok.

Gagy**i László Olyan a lelkem...** című, 1985-ben írt versét a **Népújság** egyik kora nyári száma közölte 1990-ben. Az akkor éppen 80 éves költőt – 1910. június 22-én született – **Nagy Miklós Kund** kérdezte. (Lapunk irodalmi melléklete, a **Múzs****a**, majd csak alig évnyre, 1991. április 5-én jelentkezett először.)

A május 22-ével kezdődő csillagászati hónap az **Ikrek** jegyének védelme alatt áll. A jegy névadója az Ikrek (Gemini) csillagkép. Ennek az állatövi csillagképnek különös jelentőséget ad, hogy a nappályára merőleges égi körív, a Tejút is áthalad rajta, s az elmúlt kétezer évben a nyári napforduló otthona volt. A legrégebbi közel-keleti kozmogóniák a világ teremtését arra az időre teszik, amikor a tavaszpont állott az Ikrek csillagképben. Az Ikrek két legfényesebb csillaga, a **Castor** és a **Pollux**, az északi égbolt legfényesebb csillagai közé tartozik. A görög mitológia ikerhőseinek, **Kasztó**rnak és **Polüdeukész**nek égi képmásai ők.

Június 22. – a nyári napfordulóhoz legközelebb eső vasárnap – a Nap napja. Az ünnep célja, hogy felhívja a figyelmet megújuló energiaforrásokra, azon belül elsősorban a napenergia hasznosítására. Első ízben 1994-ben rendezték meg.

Az ember egyre elveszettebb végtelenné, parttalanná táguló világában, és ami sokak számára fejlődésnek, egyre magasabbra emelkedésnek tűnik, azt ugyanannyian hanyatlásnak, süllyedésnek látják. A végtelen felfoghatatlan, és helyünket lehetetlen megtalálni benne – írja Jankovics Marcell A Nap könyve Előszavában. – *A naprendszer, a Nap „világa” áttekinthető és ugyanarra tanít, amire a Végtelen: nem szakíthatjuk ki magunkat a büntetlenül a nagy Egészből (de a kis közösségből sem), mert belátható időn belül elpusztulunk. A Napról szóló ősi mítoszok tanulsága ez: fogadd el a világ Rendjét*



Öreg gémeskút árválkodik a Kis-Küküllő mentén, Abosfalva fölött

és törvényeit, tanulj meg élni velük, de ne lázdaj ellenük, mert úgyis reménytelen.

„Idvez légy, áldás forrása, Világosság tengere, Munkás halandók lámpása, Életünk rúgó-ere!

Te mutatod meg minékünk, Mi fejér, mi fekete? Te általad bús vidékünk Örömkertté tétete.

*Halmainkat, völgyeinket Örömb*e öltöztet*ed És sorvadó beteginket Erőddel* élesztgeted.

Süss atyáink templomába, Süss szent sугáriddal bé S a setét telet honjába Kergesd, tőlünk másfelé.

Im, az innep szűzecskéi Elődbe kiszállanak, *S jótéted első zsengei Kaskáikban látszanak(...)*

Fogadd el ez apróságot Hozzáánk-jöttöd innepén, Óh te, ki fényt s gazdagságot Hintesz el Péri gyepén!”

Csokonai Vitéz Mihály A nap innepében e szavakkal ünnepelteti a napot az inka szűzekkel, s ünnepre biztat minket is úgy negyed évezrednyi idő távolából.

(...) Hát mi miként innepeljünk Néked, óh keszthelyi nap, Kitől éden lesz lakhelyünk. Kitől népünk fényre kap?(...)

Mikor e sorokat 1801-ben papírra vetette Csokonai, az 1788. június 22-én Erdőszentgyörgyön született **Bodor Péter** talán éppen akkor faragta bicskájával – tartja a fáma – lisztörllő malmocskáját. Mit szólna ő a Kis-Küküllő tragédiájához?

Nem kérdezhetjük meg a kolozsvári **Stúdi****um Kiadónál** négy kiadást megért **Erdély természeti csodái** könyv szerzőjét, **Ajtay Ferenc**et sem. A 2015. június 23-án meghalt, szintén Kis-Küküllő menti – ravai – születésű földrajz-földtan szakos tanár az **Erdélyi Gypár** főszerkesztője volt. Több mint négyszáz cikket és tanulmányt jelentetett meg a földrajz, földtörténet, tengertan, szeizmológia és tektonika, környezet- és tájvédelem, valamint a bányászat témakörében. Tudományos ismeretterjesztő és tudománypopularizáló írásait **A Hét**, a **Természet Világa**, az **Igazság**, a **Szabadság**, a **Romániai Magyar Szó** közölte.

János-napi zivatar Negyven napig elkavar.

Így szól a **Szent Iván**-napi verses népi időjóslás. Bizony jól fogna most a minél több csapadék a Kis-Küküllő középső és alsó folyása mentén. De hát a természet nem az emberek kívánságműsora.

Olyan tompán és Mámort sorvasztón Hagyott el a nap, Mint a meguntt Szerelem csókja. Most az éjszakát Nézem, amint bő, Bársony szoknyáját Lassan megoldja, S kitárulkodik Harmatgyöngyösen, – ölelje a csend. Valahol álom-Furulyaszó zeng. Egy fában talán, Mely még nem is él, Mégis égig ér. Lombjai alatt, Lám, a gondolat Hangulatként zsong. És a hangulat Utcát, házakat Akácmézzsínű Fényekbe merít. A föld letörli Volt emlékeit. Le az alkonyt is, Mely a múltba hullt Távolokban jár. Fű közt heverek, Egyedül, hanyatt. Zümmög fenn a hold, Mint ezüstbogár. Egy merész fűszál, Míg tegzébe zár Nyilas szirmokat, Eget simogat. Hegyén egy csillag Homlokom ívén Céltáblát talált.

Csillag célpontjaként **Alkony s hajnal között** – írta e sorokat **Horváth István** –, verse még 1967-ben jelen meg az **Igaz Szó**ban.

Rám lőné magát, Csakhogy kötve van Ragyogásában. Világ, ég veled!... Behunyánám szemem. S de nagyra tárom, Édes istenem, Itt az éjfelen... Jön a holnap, mint Titkos gyorsvonat. Zúgó váltókon Csattog, jön felém. Futja útját és Embersorsokat Hurcol magával. S jaj, a váltókat És a biztató Jelzőfényeket Úgy kell érzeni, Hogy a sorsok mind, Szép s jó rend szerint Céltra leljenek.

Én is ezt vallva, maradok kiváló tisztelettel. Kelt 2025-ben, nyári napfordulókör

Épített örökségünk

Parasztváraink egyik ékessége

Barcarozsnyó Brassótól szűk húsz kilométerre, délnyugatra, a Vidombák-patak partján, a Törcsvári-szoros bejáratánál fekszik. Nevének végső forrása valószínűleg a szláv žrŕnovy „malomhoz tartozó”-ból alakult; ebből népetimológiával keletkezhett a nyelvjárási német alak (első említése 1331-ből: Rosnou) – utóbbi a német Rosenau („rózsaliget”) szónak felel meg. Magyar neve szintén a németből származik, előtagját pedig a helységnévrendezés során a felvidéki Rozsnyótól való megkülönböztethetősége érdekében toldották hozzá. Oklevelek tanúsága szerint a rómaiak Cumidava vagy Comidava néven 106 után castrumot építettek a mai várostól négy kilométerre északkeletre. Valószínű, hogy azonos néven a város határában korábban dák erőd is létezett, de nem világos, hogy a castrum helyén vagy a várhegyen. A castrum 250 körül leégett.

Nagy-Bodó Tibor

Erdély legdélebbi szász települése

A rozsnyói várat egyes vélemények szerint a német lovagrend építette 1215 körül, mások az első, 1241–1242-es tatár betörés utánra teszik építését.

Első írásos említése 1331-ből való, 1335-ben már ellenállt a tatárok támadásának. A település első lakói szász telepesek voltak, a 14. század végétől költöztek be déli fertályára a görögkeletiek. Őket a korabeli iratok bolgároknak nevezik, de valószínűbb, hogy vlachok lehetek – lakónegyedüket a brassói Bolgárszeghez hasonlóan Belgereynek nevezték.

1421-ben a török dúlta fel a települést. 1427-ben a vár a város birtoka lett. Ugyanebben az évben az itt időző Luxemburgi Zsigmond vásártartási joggal látta el. 1513-ban ismét a török pusztította, 1585-ben leégett.

1612-ben Báthori Gábor foglalta el a várat, miután a védőknek elfogyott az ivóvizük. 1655-ben és 1658-ban a tatár, 1660-ban Mikes Mihály kancellár hadai eredménytelenül ostromolták a várat, de a várost feldúlták.

1688-ban Badeni Lajos őrgróf csapatai fosztották ki. 1708-ban Rabutin serege felégette, majd 1718-ban ismét leégett, 1719-ben pedig pestisjárvány pusztította.

Nehéz volt megközelíteni

A város keleti részén emelkedő százötven méter magas Várhegy tetején épült a kelet-nyugat irányban hosszan elnyúló, szabálytalan alaprajzú vár. Két út vezet fel hozzá, az egyik egy könnyebben járható régebbi szekérút, a másik pedig a város főteréről induló meredek gyalogút.

A vár délkeleti szegletében lévő egyetlen, felvonható védőráccsal védett bejáratát, a felette emelkedő négyszög alaprajzú kaputornyot, az eléje épített, megközelítően kör alakú, közel húsz méter átmérőjű, felvonóhíddal megerősített külső védőmű védte. A kaputornyon át az út a háromszög alaprajzú belső udvarba vezet, melynek szélessége körülbelül ötven méter, hosszúsága pedig százhatvan méter.



A keleti fal középső részén egy ötszögletű, ágyúlőrészekkel ellátott kétemeletes védőtornyot, északi végén pedig egy négyszögletes tornyot építettek.

A sziklába vésett kút

A belső vár déli falát két, az északit három négyzet alakú külső torony, a nyugati csúcsban végződő falat pedig egy félkör alakú külső erődítmény védelmezte.

A falak tetejét pártázatos védőfolyosóval látták el, melyek maradványai ma is megfigyelhetők.

A váruddar északnyugati részén van a körülbelül száznegyvenhat méter mélységű kút, melyet 1623 és 1640 között véstek a sziklába.

Az udvart különböző rendeltetésű épületek vették körül, melynek többsége a védőfal belső oldalához épült.

A váruddar sziklás felszínén állt az 1650-ben emelt várkápolna.

A vár épületeinek nagy része összeomlott

A már említett keleti fal északkeleti és délkeleti bástyáitól egy magas védőfal indul ki félkör alakban, közel kétholdnyi területet véve körül; a falak találkozásánál egy erős, négyszög alaprajzú kaputorny épült, melynek maradványai még megtalálhatók.

A vár épületeinek nagy része az 1502. október 26-i földrengéskor az öregtoronnyal és a kápolnával együtt összedőlt.

A romokból új épületeket építettek, az egyikben egykor iskola volt, a másikban pedig múzeum működik.

Comidava, a rómaiak erődje

Egyes vélemények szerint a várat a 13. század elején a II. Endre király által betelepített, de tizenkét év múlva kiűzött német lovagrend építette.

Kiss Gábor, az Erdélyi várak, várkastélyok című munkájában ír arról, hogy a német lovagoknak itt – okleveleink tanúsága szerint – Kreutzburg nevű kővárukon kívül négy faváruk volt, de azt nem tudjuk, hogy Rozsnyó köztük volt-e.

Valószínűbbnek látszik, hogy a várat a 14. század végén vagy a 15. század elején építették, hiszen a török gyakran veszélyeztette ezt a vidéket.

A város meglétére egy 1331-ben

kelt oklevél személyneve: Johannis et Iacobi fratummegni de Rosnau utal.

Ahogy felvezetőkben röviden már mi is említettük, ez évben a Rozsnyai, vagy más néven a Brassai család tagjai Feketehalom várát átadták a királynak, és ezért rokonuk, a hűtlenséggel vádolt Salamon brassai ispán összes birtokait, köztük Rozsnyót is megkapták.

A várat Báthori Gábor ostroma után átalakították

Zsigmond király 1427-ben Rozsnyó királyi mezővárosban keltezi levelét, melyben Maróthi János macsoi bánnak birtokokat adományozott.

Ez évben lett a vár Rozsnyó lakóinak birtoka, akik tovább később bővítették és erősítették.

Ebben az időben a település lakói az élelmiszerkészlet és vagyontárgyak biztonságosabb elhelyezésére kamrákat építettek, ahol maguk is menedéket találtak.

Más adatok szerint viszont a várat csak Báthori Gábor 1612. évi ostroma után alakították át.

Báthori országos vásár tartását engedélyezi

Zsigmond király gyakran kereste fel a várost, melynek csütörtöki napra vásártartást engedélyezett, és más kiváltságokban is részesítette.

Báthori Gábor 1612-ben nemcsak megerősítette ezeket a kiváltságokat, hanem évi két országos vásár tartását is engedélyezte.

A rozsnyóiaik 1540-ben váruk erősítésére évi huszonöt forint adó-elengedésben részesültek, mely összeg azt mutatja, hogy nem lehetett valami nagy vár, hiszen ekkor mindössze egy porkoláb és négy darabont volt az őrség létszáma.

A szászok kétszínű magatartása miatt Báthori elfoglalja a várat

Szintén Kiss Gábor mutat rá arra, hogy egy feljegyzés szerint 1562-ben János Zsigmond is megfordult itt.

1612-ben a szászok kétszínű magatartása miatt Báthori Gábor fejedelem haddal támadt a városra, mire a lakosság a várba menekült.

Báthori kétnapi ostrom után a várat elfoglalta, mivel kút hiányában a védők vize elfogyott, és így kénytelenek voltak megadni magukat.

Orbán szerint viszont Düzmer Péter bíró csak a hetedik nap adta fel a várat a vízhiány miatt.

Egy év múlva a fejedelem megbocsátott, és Törcsvárával együtt Rozsnyót is visszaadta a szászoknak.

1650-ben felépült a vártemplom

Okiratok tanúskodnak arról, hogy a vár kijavítását azonnal megkezdték. A kút kivéséséhez is hozzáfogtak, ami 2 ezer forintba került, és egyes feljegyzések szerint állítólag huszonnyolc évig tartott.



1650-ben felépült a vártemplom és a lelkész lakása is. A jószágok védelmére a vár keleti oldalán kétholdnyi területet fallal kerítettek be, melynek bejáratára erős kaputornyot emeltek.

A vár kiépítésének köszönhetően az 1658. évi tatár betöréskor sikeresen álltak ellen az ostromnak, majd két év múlva, 1660-ban II. Rákóczi György kancellárja, Mikes Mihály is eredménytelenül ostromolta.

1688-ban a szászok nagy örömmel fogadták Badeni Lajos őrgróf csapatait, akik viszont kifosztották a várost.

A földrengés következményei: leomlik az öregtorony, a kápolna...

II. Rákóczi Ferenc szabadságharca idején a kurucok, majd Rabutin serege vonult be, és az utóbbiak 1718-ban fel is gyújtották Rozsnyót.

A tűz átterjedt a várra, épületei a lángok martalékaivá lettek. Alig állították helyre: 1802-ben hatalmas földrengés rázta meg az erődítményt. Leomlott az öregtorony, a kápolna, a raktárak nagy része, a falak pedig megrepedtek.

Miután a vár hadi jelentősége megszűnt, állagával senki sem törődött, így Rozsnyó vára pusztulásnak indult.

Demján László műemlékvédő építész hozzászólása

Erdély délkeleti Kárpát-kanyarulatában, a Keresztény-havasok alatt, a Bucsecs-hegységből eredő Vidombák patak partján épült a hajdani szász mezőváros: 150 m magas mészkősziklás Várhegyén áll az erdélyi Szászföld vagy Királyföld legnagyobb parasztvára. A vár mai erődítményformáját a Báthori Gábor, akkori erdélyi fejedelemnek az 1611–1612-es, a szászok lázadásainak leverésére indított hadjárata utáni időszaknak köszönheti. A kelet-nyugat irányú, hosszant elhúzódó, szabálytalan körvonalú építményt, azaz alsó – állatudvart – és felső védvárat, két oda vezető útról közelíthették meg, a nyugati oldalon merőlegesen felkapaszkodó gyalogos vagy lovasútról, illetve a várdombra felcsigázó, keleti oldalra érkező szekérútról.

A fontosabb erődített központok megtagadják a fejedelmi parancsokat

Tudnunk kell Báthoriról, hogy ez idő tájt vette fel Havasalföld fejedelemének címét, miután elűzte Szerban Radul uralkodót, és készült a

helyére testvérét, Endrét ültetni. Mint érdekesség, a törökök által elfogadott „Delikiral”, azaz a „bohókás király” így Tergovics (Târgoviște) székhelyét éppolyan fejedelmi fővárossá minősítette, mint a korábban szászoktól elfoglalt Nagyszeben vagy a fejedelmi Gyulafehérvárt.

Közben az elégedetlenkedő brassói szászok Weiss Mihály főbírájuk vezetésével polgárháborús belső lázadást robbantottak ki. A szászföldi ellenállás vezérének felhívására a fontosabb erődített központok megtagadták a fejedelmi parancsokat. Ezért indult el a már bevett Szeben várából Báthori serege lovas hajdúkkal és a székely hadosztályokkal megerősítve, hogy rendet teremtsen. Mika Sándor feljegyzéseiben (1893, Budapest) korhű módon leírja a fejedelem szász erődvárakkal vívott ütközeteit, így a rozsnyói csatákat is.

A többnapos ütközetet megelőzően, már a feketehalomi erődítés elfoglalása után, elrettentésképpen húsz védő katonát és több ott harcoló hétfalusi csángót húzatott karóba vagy akasztatott fel. Stratégiaileg a Havasalföldről átjövő főút egyik legfontosabb vámpontja volt, ezért is volt lényeges az erdélyieknek Barcarozsnyó visszaszerzése a brassói lázadóktól.

A szomszédos déli hegyről ágyúkkal támadták a már korábban védősáncokkal körbevett és végleg lezárt várat. A fent említett történetíró idézve: „...a fejedelem az ostromot folytatta, és a rozsnyóiak a fölmentés reményéről most már lemondva, miután ivóvizük nem volt, és a belső oláhok is zúgolódtak, április 3-ikán a várost földták. Életüket és vagyonukat megtartották, de a várat fejedelmi őrség szállotta meg...”

Hát így történt a parasztvár hajdani bővítésének szükségszerűsége, amely több évszázadon át formáját megtartva, felújítva kerülhet a mai történelemkedvelő érdeklődők és turisták előtt bemutatásra.

* A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkért külön köszönet Keresztes Géza műépítész, műemlékvédő szakmérnöknek; az illusztrációkat, a régi és a mai képeket Demján László műemlékvédő építész a saját munkájából és gyűjteményéből küldte el a szerzőnek.

Összeállításunkat szakembereink véleményezésével – ugyanakkor Barcarozsnyó régi templomaival – a következő lapszámunkban még kiégszítjük.

FEHÉR FEKETE

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1157.

Egy perzsa mondást idézünk.

1

FÉRFINÉV (ÁPR. 11.)

LÁNGOL NŐI NÉV (FEBR. 10.)

ANGOL IGEN

AZ ITTENI

NYILVÁN-TARTÁSBA VESZ

A

TOVA PÁPAI KORONA

EZ ÁLLÓVÍZ NEM MOZOG

S

2

A

TASZÍTÁS RAJT

FEKETE I. FECSEKÉJE UJJAL IRÁNYÍT

ALUMÍNIUM VEGYJELE ÁLLÓVÍZ

GÖRÖG BETŰ FÉLELEM!

TALÁL LATYAKOS

EGYENI JERUZSÁLEMI KIS HEGY

KÉNYELMES SZÉK

ABBA AZ IRÁNYBA

CSODÁS TÖRTÉNET NÉMA LÚD

HAMIS INDÍTÉK

INTIM RÉSZLET! NŐI NÉV (JÚL. 26.)

KERESZTŰL SZINTÉN

TEJTERMÉK MŰVET KÉSZÍT

ODA-VISSZA FÉRFINÉV A FALU KÖZEPE!

HORDÓ-MÉRTÉK RÓMAI KETTŐ

MI AZ HOGY! NÖVÉNY ALSÓ RÉSE

OROSZ AUTOMÁRKA

BÚTOR LEHET ILYEN FELTÉVE, ALULRÓL!

GRAMM (RÓV.) EGYESZÉRŰ HASZONJÁRMŰ

NAGY HÍM ÁLLAT ÁSVÁNYI FÜSZER

FÉL TÍZ BECÉZETT MÁRIA

TE ÉS Ő A RÁDIUM VEGYJELE

ELLENÁLLÁS-EGYSÉG SZLOVÁK (NÉVELŐVEL)

GABONÁT KASZÁL RÓMAI 501

PEREMTE-LEN KALAP! HÁROM (OROSZ)

RÉGI SÜLY-EGYSÉG EZEN A HELYEN

JUTTAT AZ EGYIK OLDAL

ANGLIAI ÖSLAKÓ KOPNI KEZD!

BENT MINT! SZINTÉN

200 ÉVE SZÜLETETT ÍRÓNK

A LETT FŐVÁROS EGYESI

L. N. J.

Á

FEJVÉDŐ FEJFEDŐ

A HORATIUS című pályázat nyertesei:

Cremene Anna,
Beresztelke
Trombitás Árpád,
Marosvásárhely, Moldovei u.

A pályázati rejtvény megfejtése:
FUTNAK ÉS LASSAN KIRABOLNAK AZ ÉVEK.

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések a június 13-i számból:

Minirejtvények:

- 1. Mackenzie
- 2. Macuobaso

Skandi:

Túrd a vetélytársat, te maradsz nyeregben idővel.

KOBÁK KÖNYVESBOLT



Marosvásárhely,
Győzelem tér
18. szám,
www.bookyard.ro

PÁLYÁZATI REJTVÉNY

PÁLYÁZATI SZELVÉNY

OLASZ OPERASZERZŐ

1

2

3

4

N

5

6

7

8

N

9

10

11

12

13

C

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

T

K

A

Z

U

Á

VÍZSZINTES: 1. A szerző utolsó operája. 8. Amerikai témájú opera. 9. Kazahsztáni nagy tó. 10. Állítunk róla. 11. Kiváló olasz operaszerző (Giacomo). 15. A tantál vegyjele. 17. Errefele! 18. Szellemi alkotó. 19. Menj! (olasz). 20. Munka vagy tárgy. 22. Kilogramm (röv.). 23. Zenei jelzés: lassan. 25. Folyadék. 26. Az arzén vegyjele. 27. Női név (márc. 22.). 28. Francia arany. 29. Házhely. 31. Szétszór. 32. Meztelen műalkotás. 34. Elemel. 35. Olasz pénz (volt). 37. Rangjelző előtag. 38. Tiltás. 39. Dolog. 41. Januári. 43. Nagy (francia). 45. Eszme. 47. ... Lescaut, operája 1893-ból. 49. Azon a helyen. 50. A pasa hasa! 52. Befejeződés. 54. Bányalámpa névadója. 55. Rómában játszódnó opera.

FÜGGŐLEGES: 1. A Nílus egyik forrástava. 2. Svájci kanton. 3. A rádium vegyjele. 4. Mély női énekhang (olasz). 5. Szláv igen. 6. Orosz férfinév. 7. Kopasz (nép.). 8. Oda-vissza női név. 11. Japánban játszódnó opera. 12. Férje. 13. Francia festő (J. B. Camille). 14. Kocsma része. 16. Formál. 20. A nap közepe. 21. Latin csont. 22. Népes ázsiai állam. 24. Görögország autójele. 25. Pillangó. 27. Kínai hossz mérték. 29. Ehető tengeri hal. 30. A távolba. 31. Előre jutó. 33. Növényeket termesztő területre vonatkozó. 34. ... Matyi (Fazekas M. műve). 36. Szörny, kísértet. 39. A mangán vegyjele. 40. Ágyban pihenő. 42. Ipari tanuló. 44. Páros pajtás! 46. Öreg. 48. Az oxigén, a vanádium és a szén vegyjele. 51. Kétes! 53. Gyárkapu!

L. N. J.

A pályázati rejtvényben szereplő helyes megfejtéseket február 6-ig a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküldők közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra ráragasztani.

A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt négyzetekbe kerülő betűket folyamatosan összeolvasva Kazuo Ishiguro, japán származású kortárs brit író egyik regényének a címét kapjuk. Könnyítésül egy betűt előre beírtunk.

VÍZSZINTES: 1. Fegyverraktár – Gyászszertartás. 7. Betűt vet – Fiatalos köszönés. 8. Magyarországi megye – Balog. 9. Csendben rámáz! – A neon és a kálium vegyjele. 11. Páratlanul merev! – Gejzír része! 12. Settenkedik, lopódzik – Tejszerű drágakő. 14. Patás állat – Idény azonos hangzói. 15. Formálódik – Madzag, kötél. 18. Áramforrás lehet – Nehéz fém. 19. Unszol – Római köztér. 22. Azonos betűk – Ady egyik álneve. 23. Édes mártás – Biológiai egység. 25. Csernátóni várrom – Amerikai rockegyüttes. 27. ... Rose, angol drámasorozat – Kissé nagyzol! 28. Mély sánc – Kótyagos, szédült. 30. Igen, németül – Á, á, ...! 31. Madárbörtön – Üreges szárú kérődző állat.

FÜGGŐLEGES: 1. Kis – Ökör lesz belőle. 2. Lejtős út – Csurgó. 3. Szintén, széke-lyesen – Eme tárgy. 4. Tagadó szó – Klubegyed. 5. Táplálék – Pitvar, előtér. 6. Írott postai küldemény – Nyilall, hasogat. 10. Fedezet, garancia – Kifogástalan, elsőrendű. 13. Amerikai futballista (Alexi) – Afrikai folyam. 16. Mélyről kapar – Préselt gyapjúsál, filc. 17. „Fekete” kontinens – Viharkabát. 20. Német-lengyel határfolyó – Pusztító szélvihar. 21. Vendéglői olvasmány – Erjesztett gabonapálinka. 24. Egyszerű játék – Magyar államférfi volt (Ferenc). 26. Anyagmennyiség mértékegysége – Orosz műkorcsolyázó (Alexander). 29. Szabadba – Osztrák és olasz gépkocsijelzés.

Koncz Erzsébet

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

O

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

A fesztiválozók kérték, a VIBE megvalósítja

A VIBE Fesztivál szervezői 2025 tavaszán egy átfogó kutatás keretében – VIBE Check!? néven – több mint kétezer fesztiválozó véleményét és igényeit mérték fel. A cél az volt, hogy a rendezvény minden ediginél jobban igazodjon a közönség elvárásaihoz.

A válaszadók 74%-a visszatérő látogatóként töltötte ki a kérdőívet, és 98%-uk jelezte, hogy már rendelkezik bérlettel, vagy tervezi, hogy ellátogat a 2025-ös eseményre. Ez azt mutatja, hogy a VIBE közössége nemcsak elkötelezett, de irányt is mutat a fejlődéshez – és a szervezők ezt komolyan veszik.

Komfortosabb környezet a kempingezőknek

A beérkezett visszajelzések alapján az idei fesztiválra több területen történtek fejlesztések. Kiemelt figyelmet kapott a VIBETropolisz, azaz a camping- és glampingzóna, ahol a komfortos, mégis fesztiválbarát körülmények biztosítása elsődleges szemponttá vált. A kemping területén angolvécé szolgálja a résztvevők kényelmét. 30%-kal több áramforrás kerül kihelyezésre, reagálva arra, hogy a válaszadók több mint fele digitális eszközeit naponta feltölti a fesztivál ideje alatt. Árnyékos pihenőzónák, ún. chillzone-ok létesülnek a forró nyári napok könnyebb elviselése érdekében. Még több meleg vizes tusoló biztosítja a tisztálkodási lehetőséget, amelyet a résztvevők több mint fele alapelvárásként jelölt meg. Külön öltözők kialakításával csökken a sátorhasználat okozta kényelmetlenség – ez szintén a leggyakrabban megfogalmazott igények között szerepelt. A szálláshelyek elhelyezkedése a fesztivál fő helyszíneihez közel lehetővé teszi, hogy a látogatók egyszerűbben és gyorsabban jussanak el a programokra.

Mit értékelnek leginkább a látogatók?

A VIBE Check!? kutatás azt is kimutatta, hogy a fesztiválozók elsősorban a közösségi élmény, a hangulat és a magyar zenei kínálat miatt választják a VIBE-t. A válaszadók 69%-a a fesztivál hangulatát, 65%-uk a magyar fellépők lis-

táját nevezte meg fő motivációként, míg a bérletárat mindössze 28% találta drágának. Ez megerősíti, hogy a résztvevők értékárányosnak érzik a VIBE élményét, különösen, ha a körülmények is megfelelnek az elvárásaiknak.

Higiénia, fenntarthatóság, odafigyelés

A higiéniai fejlesztések idén különös hangsúlyt kapnak. A fesztivál területén több kézmosó, gyakrabban tisztított mellékhelyiségek, reggeli szemétszedés, valamint kézfertőtlenítők kihelyezése várható a forgalmasabb zónákban – például a Food Court mellett is. Emellett megnő a szemeteskukák száma, és a sármentesítés is javul. A cél, hogy egy igényesebb, tisztább környezet fogadja a látogatókat, ahol tényleg az élményeké lehet a főszerep. A fenntarthatóság sem marad háttérbe szorítva: újrahasznosított poharak, lebomló evőeszközök és tányérok, több szelektív hulladékgyűjtő pont, valamint zöldesítés és árnyékolás segíti idén a környezetbarát működést. A fesztivál szívószálmentes marad, ezzel is támogatva a természet védelmét. A szervezők hisznek benne, hogy a tudatos szórakozás nem mond ellent a felhőtlen élményeknek – sőt, azok része.

A VIBE Check eredményei világosan mutatják: a közösség számára fontos a tisztaság, a komfort, a megközelíthetőség és a biztonság. A VIBE szervezői elkötelezték amellet, hogy ezeket az elvárásokat ne csak meghallják, hanem meg is valósítsák – így lesz a 2025-ös VIBE minden ediginél otthonosabb, modernebb és közönségközpontúbb. *(közlemény)*



Hétvégén lesz a 14. Székely Vágta!

Június 20–22. között kerül sor a Székelyföld egyik legnagyobb lovas eseményére, a 14. Székely Vágtára, a megszokott helyszínen, a maksi Óriáspince-tetőn. A háromnapos rendezvény színes programkínálattal – izgalmas versenyek, látványos bemutatók, koncertek és lovas színház – várja a látogatókat. Az eseményre több mint 30 település nevezett be, közel 40 lovassal.



A rendezvény pénteken reggel 10 órától regisztrációval és állatorvosi vizsgával kezdődik, az este fénypontjaként pedig a Nemzeti Lovas Színház tart nyilvános főpróbát A szabadság Vándorai című zenés lovas musicalt lehet meglepetésként. Szombaton délelőtt díjugrató versennyel indul a nap, délben pedig ünnepélyes megnyitóval kezdődik a rendezvény hivatalos része. A délután folyamán sor kerül a különböző vágtafutamokra – köztük a Székely, Kishuszár, Huszárgyerek, Góbé, valamint az újonnan bevezetett Góbé+. A közönség több látványos produkciót is megtekinthet, mint például a Kassai lovasíjász iskola harci bemutatóját, Pászka Lehel és csapatának produkcióját, vagy a csodaszarvas legendáját feldolgozó lovaskaszkadőr-show-t. Az est zárásaként a Nemzeti Lovas

Színház A szabadság vándorai című előadását láthatják az érdeklődők 21.30-tól.

A vasárnapi program a középfutamokkal indul, majd a huszárgyességi verseny és a huszárvágta következik. A délutáni órákban kerül sor a döntőkre, ahol a legjobbak mérik össze tudásukat a különböző kategóriákban. A kulturális kínálatból sem lesz hiány: operettgála (Marica grófnő 100) és Tóth Abigél koncertje is szerepel a programban, a hétvégét a díjátadó ünnepség zárja.

A rendezvény ideje alatt egész napos kísérőprogramokkal is várják az érdeklődőket: gyermekfoglalkozások, kézműves vásár, az Incitato kiállítás, valamint lovagoltatás a Vadon Egyesület szervezésében is színesíti a kínálatot. *(közlemény)*

Júniusi próbafelvételi az orvosira

Tudatos felkészülés, igazi vizsgahangulat

Nagy-Bodó Szilárd

A Marosvásárhelyi Magyar Diákszövetség (MMDSZ) idén is megszervezi a már hagyományosnak számító próbafelvételit, amely során a résztvevők betekintést kaphatnak abba, hogy hogyan is fog kinézni a vizsga élesben. A próbafelvétele június 22-ig, vasárnapig lehet jelentkezni a júniusi próbafelvételi Facebook-esemény leírásában található Google Forms kitöltésével. A próbafelvétele június 28-án kerül sor Marosvásárhelyen, az egyetem épületében.

– A résztvevők a helyszínen, ugyanazokban a termekben fogják megírni a próbafelvéletit, ahol majd a rendes vizsgát is tartják, ezáltal a helyszínnel, a körülményekkel is ismerkedhetnek, illetve a próbafelvéletin is hasonló kaliberű kérdések lesznek, mint majd a rendes vizsgán – emelte ki Ambrus Beáta, a MOGYTTE Felvételi Bizottság Szakosztályának vezetője, aki lapunknak azt is elmondta, hogy kémiai és biológiai lesznek vizsgák. Ezen tantárgyak lesznek a felvételin is, illetve felvételi csak a nagy szakok – orvosi, fogorvosi, gyógyszerészeti – esetében van, a kisebb szakokra dossziévizsga van.

– Személyes tapasztalatból el tudom mondani, hogy számos, saját városomban megrendezett próbafelvéletin részt vettem, de szerintem a leghasznosabb mégiscsak a júniusi, vásárhelyi, szinte éles vizsgakörülmények között megírt próbafelvételi volt – mondta Jankó-Szép Ákos, az MMDSZ el-

nöke, aki azt is hozzátette, hogy a júniusi próbafelvételi alkalmával közel sem állt készen a vizsgára, és éppen a próbafelvéletit vezette rá, hogy nagyon sokat kell még tanuljon. Ezzel együtt is, saját bevallása alapján, nagy segítség volt számára, hogy megtapasztalhatta, hogy milyen termekben, milyen körülmények között fog zajlani az éles felvételi, milyen a vizsga rendszere, illetve, hogy miként tud beleférni a rendelkezésre álló időbe.

– A tavaly készült egy statisztika az eddigi felvételek és próbafelvételek alapján, és arra a következtetésre jutottunk, hogy minimum kettő, illetve három próbafelvéletin való részvétel nagymértékben befolyásolja azt, hogy milyen jegyekkel jutnak be a jelentkezők a vizsgán –magyarázta Ambrus Beáta. Nem a jegyet fogja befolyásolni, viszont ez a tapasztalat, amit szereznek a diákok a próbafelvételek alatt, nagyon sokat segít nekik abban, hogy az éles felvételi vizsga sokkal-sokkal könnyebben sikerüljön – tette hozzá a MOGYTTE Felvételi Bizottság Szakosztályának vezetője.

– A próbafelvételi ad egy visszajelzést arra vonatkozóan is, hogy a diák mennyire van felkészülve. Van, aki megijed az eredménytől, és elkezd sokkal nagyobb intenzitással tanulni. Sokat lehet még készülni a próbafelvételi és a júliusi vizsga között, de ez természetesen attól is függ, hogy az illető hány nappal és hány éjszakát szán rá a felkészülésre – fogalmazott Jankó-Szép Ákos,

és külön kiemelte, hogy meglátása szerint akkor is érdemes megpróbálni a próbafelvéletit, ha az ember úgy érzi, hogy nem áll készen rá, hiszen ez az alkalom jó lehetőség arra, hogy az érdeklődők felmérjék a saját képességeiket, és ismerjék fel, hogy mennyit tudnak.

A javítási folyamat kapcsán az MMDSZ elnöke elárulta, hogy be szoktak adni egy kérelmet az egyetemre, amelyben a javítóbizottság segítségét kéri, mert közel 250 dolgozat kijavítása – annak ellenére, hogy már a vizsgaidőszakon túl lesznek addigra – még mindig nem könnyű és diákbárát feladat. Ezt a kérelmet idén is benyújtották és várják, hogy jóváhagyja-e az egyetem vezetése. Annak

függvényében, hogy ez megtörténik-e, fogják kijavítani hamarabb vagy később a tesztek, amelyeknek az eredményeit az MMDSZ honlapján fogják publikálni.

Az eddigi években évente közel 250 diák vett részt a próbafelvéletin, Ambrus Beáta reményét fejezte ki, hogy idén is lesz ennyi érdeklődő, illetve lapunknak adott interjújában kiemelte, hogy minden diáknak szívből ajánlja a részvételt, hiszen a próbafelvételi nagyon jó tapasztalatszerzési lehetőség az éles vizsgához, mind a helyszín, mind a tétel nehézségének szempontjából.

Az MMDSZ júniusi próbafelvételijére az alábbi linken lehet regisztrálni június 22-ig: <https://forms.gle/DjXfTv8U21Qjd7sS6>



Új kiállítás a múzeum néprajzi részlegén

„Azt hiszem, a történetek télen születnek...” – így kezdődik a *Forrás és jelkép. Művészet és hitelesség a Maria Dumitru-gyűjteményben* című kiállítás meghívója, amely a jelentések és szimbólumok gondosan és a hagyomány iránti tisztelettel varrt alkotások univerzumába invitál.

A kiállítás középpontjában a küllőszéplaki Maria Dumitru áll, aki már gyermekkorában kitanulta a varrás és szövés mesterségét. A hagyományos román ing iránti szenvedélye 2014-ben bontakozott ki, amikor részt vett a Ioana Corduneanu építész által koordinált Semne Cusute Egyesület Régi ing & új ing pályázatán.

Maria Dumitru ingeit kiállításokon és versenyeken is bemutatták, és nagyra értékelték a hagyományos viseletet hitelesen rekonstruáló munkásságát az In memoriam Eliza Brătianu, A történet folytatódik, Tisztán, Varrj egy ügyért című eseményeken.

Maria Dumitru kreációit a hagyományos szerkezet mélységes tisztelete jellemzi: az anyagválasztástól és a hiteles szabásvonaltól kezdve a díszítőmotívumokig és a vidékre jellemző színvilágig, valamint a népviselet fogalmának megközelítéséig, amelyet egészként és nem csak elkülönítve, ruhadarabként szemlél.

Ennek az elképzelésnek a megvalósítására Maria aprólékos kutatást végzett a Küllő menti falvakban, és sikerült alkotásaiban nemcsak a formákat, hanem a történeteket is megjelenítenie. A kiállításon bemutatott ingek, textíliák és viseletek „nyomok a hóban”, az örökkévalóság töredékei, színfoltok és emlékek, amelyek emberekről, helyekről és jelentésekről mesélnek.

A kiállítás megnyitójára június 20-án, pénteken 17 órakor kerül sor. A közönségnek lehetősége nyílik találkozni az alkotóval és elmélyülni a hagyomány ritmusában szálanként szőtt történetben. Szeretettel várjuk Önöket! (közlemény)

Forrás és jelkép. Művészet és hitelesség a Maria Dumitru-gyűjteményben
Megnyitó: 2025. június 20., péntek, 17 óra
Helyszín: Néprajzi és Népművészeti Osztály – Maros Megyei Múzeum



MAROS MEGYEI TANÁCS

Energetikai felújítást végeznek a Maros Megyei Tanács adminisztratív épületén

A hőszigetelési és korszerűsítési munkálatok június elején kezdődtek el a marosvásárhelyi lakosság által Park Hotelként ismert épületrészen, amelyben jelenleg a Maros Megyei Tanács irodái működnek.

A projekt a következő munkálatokat tartalmazza:

- a külső falak, födémek és a tetőtér hőszigetelése;
- vízálló külső festés elvégzése;
- csapadékelvezető rendszer felújítása;
- az elavult külső nyílászárók cseréje korszerű, hőszigetelő ablakokra és ajtókra;
- hűtő- és szellőztetőrendszerek kialakítása;
- a fűtési rendszer korszerűsítése: a kazán cseréje, megújuló energiaforrásokat hasznosító rendszerek telepítése (napkollektorok, hőszivattyúk használata);
- az elektromos hálózat korszerűsítése, LED-es világítás kialakítása;
- akadálymentesített lift építése mozgáskorlátozott személyek számára.

„A jelenleg zajló korszerűsítési munkálatok elsődleges célja, hogy javítsuk a megyei tanácsnál dolgozó kollégák munkakörülményeit. A felújítással szeretnénk elérni, hogy az itt dolgozók és az ügyintézésre érkező lakosok számára is kényelmesebb, barátságosabb környezetet biztosítsunk. A Park Hotel hűtési és fűtési rendszerének kialakításában is korszerű, környezetbarát technológiákat alkalmazunk. A beruházás eredményeként az épület éves energiafelhasználása is jelentősen csökken majd” - hangsúlyozta Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke.

A projekt az országos helyreállítási terv (PNRR) keretében valósul meg uniós finanszírozással, célja az energiahatékonyság növelése és a káros környezeti hatások csökkentése. A beruházás teljes értéke 11.556.757 lej (héával együtt), amelyből Maros megye hozzájárulása 810.253 lej. A munkálatok elvégzéséért a CONSTRUCT MAPCOM cég felel, a kivitelezésre 12 hónap áll rendelkezésére, 2026 májusáig kell elkészülni velük.

A korszerűsítési munkálatoknak köszönhetően több mint 1,2 millió kWh-val fog csökkenni az épület éves energia-felhasználása, ami évente körülbelül 275 tonnával kevesebb szén-dioxid-kibocsátást jelent. Ezek az intézkedések jelentős megtakarítást eredményeznek az adminisztratív kiadások terén, és hozzájárulnak ahhoz, hogy a Maros Megyei Tanács fenntarthatóbb, környezetbarát módon működjön.

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája





Sajtóközlemény

Az INTARO Sport egy újabb nemzetközi férfitenisztornát szervez Marosvásárhelyen, a Țiriac Alapítvány Futures Circuit keretében.

2025. június 17., Marosvásárhely. – Az INTARO Sport Club Egyesület (INTARO Sport) a főszervezője egy újabb nemzetközi férfitenisztornának a Țiriac Foundation Futures keretében, amely 2025. június 22-28. között kerül megrendezésre a marosvásárhelyi INTARO Sport Sportközpontban. Az esemény a Țiriac Alapítvánnyal partnerségben szervezett, a M25 kategóriába tartozó, 30.000 dolláros összdíjazású verseny.

A versenyt teljes egészében az INTARO Sport szervezi, amely folytatja küldetését, hogy közelebb hozza a profi teniszt a romániai közönséghez, és hogy Marosvásárhelyt felhelyezze a nemzetközi versenyterképre.

A versenyre az INTARO Sport Sportközpontban, az Insulei utca 1. szám alatt kerül sor, ahol a salakos pályákat nemrég korszerűsítették az ATP Tour szabványoknak megfelelően.

A versenyprogram a közetkező:

- Június 22–23. (vasárnap–hétfő): selejtező;
- Június 23–24. (hétfő–kedd): I. forduló – egyéni és páros főtábla;
- Június 25. (szerda): II. forduló – egyéni + páros negyeddöntő;
- Június 26. (csütörtök): Egyéni negyeddöntő + páros elődöntő;
- Június 27. (péntek): Egyéni elődöntő + páros döntő;
- Június 28. (szombat): Egyéni döntő.

Kezdesi időpontok:

- vasárnap–csütörtök: 10 órától;
- péntek és szombat 11 órától.

(A program változhat; minden frissítésről az INTARO Sport hivatalos Instagramm- és Facebook-oldalán adunk tájékoztatást.)

A közönség belépése ingyenes, a szabad helyek függvényében.

A tornát Andrei Mlendea versenyigazgató vezeti. Az INTARO Sport stratégiai elkötelezett-ségének része, hogy beruházzon a sportinfrastruktúrába és támogassa a romániai és nemzetközi tenisz kiválóságait.

Az INTARO Sportról

Az INTARO Sport egy olyan szervezet, amely nemzetközi versenyek szervezésével, junior-programokkal és modern infrastruktúrába történő beruházásokkal a romániai tenisz fejlődését szolgálja. A marosvásárhelyi székhelyű klub a professzionalizmuson, a hozzáférhetőségen és a közösségi hatáson alapuló sportmodellt népszerűsíti.

Mottónk a következő: Elevating Tennis. Inspiring Generations.

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK

IDŐS, beteg személy vagy gyermek gondozását vállalom. Tel. 0787-748-307. (25991-I)

RENDELÉSRE BÚTORT készítek. Tel. 0748-691-858. (68310-I)

FUVART, bútorhordást vállalunk személyzettel, külföldre is, és törmelékszállítást. Tel. 0749-543-104. (25804-I)

GONDOZÓNÓT keresek nem ágyhoz kötött idős asszony mellé, csütörtökre, péntekre és szombatra éjjel-nappalra. Tel. 0740-083-494. (25957-I)

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, szúnyoghálót. Tel. 0744-121-714. (25862-I)

VÁLLALUNK építkezési munkát, tetőjavítást, cserépforgatást, tetőkészítést (bármilyen anyagból), meszelést, vakolást, bármilyen kerítéskészítést. Saját anyagunk is van. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0741-404-354, 0737-917-642. András. (25979-I)

TÁRSKERESÉS

29 ÉVES FÉRFI társat keres. Tel. 0745-785-943. (25900-I)



Marosvásárhelyi

Rádió

Románia

96 FM

106,8 FM

1323 AM

www.marosvasarhelyiradio.ro

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I)

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (25585-I)

KFT. alkalmaz SZAKKÉPZETT és SZAKKÉPZETLEN MUNKÁST. Érdeklődni a következő telefonszámon: 0756-646-770. (68668-I)

RÉSZVÉTNYLIVÁNÍTÁS

A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház munkaközössége kegyelettel búcsúzik
SZÉKELY FERENC TÓL,
aki 1961–1964 között volt a bábszínház igazgatója.
Mély együttérzéssel osztozunk munkatársunk, Székely Katalin szeretett ÉDESAPJÁNAK elvesztése okozta fájdalom-ban és gyászában, vigasztalódást kívánunk a gyászoló családnak. (68669-I)

MEGEMLÉKEZÉS

Fájó szívvel emlékezünk a drága jó, szeretett édesapára, nagyapára, apósra, testvérré, nagybácsira, apatársra, sógorra, közeli és távoli rokonra, szomszédra, jó barátra és volt munkatársra,

REGIÁN TIBORRA

2025. június 20-án, halálának második évfordulóján.
Emlékét őrzi két fia: Tibor, Attila és felesége, Melánia, imádott unokája, Adrienn, testvére, Zoltán, a váradi Mónika, a rokonság, a barátok, szomszédok, volt munkatársak.
Soha nem szűnik meg lelkünk gyásza érted, soha nem halványul emléked. Kedves és jó lelkű az én drága Édesapám, szívszorító bánatot hagyott földi léte után. Szívünkben örökké él, marad a bánatunk, jóságát, mosolygós arcát feledni soha nem fogjuk. Emlékeidben, szívedben ott él ő, álmaidban nézed, milyen élő. Nem is halt meg, nyugtasd meg a lelked, amíg te élsz, ő is itt él benned! Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
Halálának második évfordulóján gondoljanak rá kegyelettel, akik ismerték, tisztelték és szerették.
Örök emlékét őrzik bánatos fiai: Tibor és Attila. (p.-I)

Soha nem múltó, mély fájdalommal emlékezem 2023. június 20-ra, amikor drága Édesapám,

REGIÁN TIBOR

áldott, jó szíve utoljára dobbant, és drága élete már nem az enyém fénye. Sírodhoz vezet utam, feledni téged sohasem foglak. Feledni téged, Édesapám, sohasem lehet, mert TE magad voltál a jóság és a szeretet! Emléked örökké szívemben őrzöm. Édesapám, nagyon szeretlek, nagyon hiányzol, és hiányozni is fogsz, amíg élek.
„Hiányod belém fűződött, mint fonal a tűbe. Most mindent, amit teszek, annak színével varrom.”
„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, hiába szállnak árnyak, álmok, évek.”
Halálának második évfordulóján gondoljanak rá kegyelettel, akik ismerték, tisztelték és szerették. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!
Örök emlékét őrzi bánatos fia, Tibor. (p.-I)

„Vigyázz magadra amott –
Édes Fiam(...)
Gondolok sokszor, nagyon sokszor Rád (...)
Vigasztal, hogy lesz kihez mennem,
Fölszabadultan, földiektől mentes (...)
Éjszakáim, ha nehezek már,
Vigasztal örök Hajnalod (...)
Vigyázz magadra, Kisfiam, amott (...)
És már belátom: ez így adatott –
De néha heves vágy fog el:
Megsimogatni arcod, ölelni alakod (...)”
(Nagy Attila)

Immár 15 éve, június 21-én, 30 éves korában, egyetlen, szeretett Gyermekeim,

DÉCSE ENDRE

befejezte fiatal életét... Nyugodj megbékélve, drága FIAM!
Anyja. (25989-I)

Férjem, KONCSAG JÓZSEF,
az ICRA volt alkalmazottja
emléke örök láng, mely
sosem huny ki.
Szeretettel gondolok rád halá-lod 3. évfordulóján.
(25982-I)



ELHALÁLOZÁS

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett testvér, nagy-néni, rokon,

NEMES IBOLYA

életének 70. évében hosszas betegség után megpihent.
Temetése június 21-én, szombaton 12 órától lesz a maros-vásárhelyi református temetőben.
A gyászoló Kinizsi család. (25995-I)

Újdonságok a
Kobak könyvesboltokban:



Sylvia Frank

So Long,
Marianne

Claire Paulin

Blanche Monet

és a tavirózsák
ragyogása

Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám

Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám



Figyelmeztetés az ANAF identitását utánozó hamis weboldalról

Adathalász-kísérlet



Az Adó- és Pénzügyi Hivatal (ANAF) felhívja az adófizetők figyelmét egy csaló honlap megjelenésére, amelynek a hivataloshoz hasonló felülete van, és amelynek célja a felhasználók személyes adatainak illegális gyűjtése.

Az azonosított weboldal, a <https://anaf-ro.web.app/public/index.html>, amely az ANAF hivatalos portáljához hasonló neveket és grafikai elemet használ, nem tartozik az ANAF-hoz, és számítógépes csalásra irányuló kísérletet jelent.

Az ANAF felhívja a figyelmet, hogy a hivatalos honlap kizárólag a következő címen érhető el: www.anaf.ro. Minden más cím, különösen azok, amelyek atipikus végződések tartalmazznak (.net, .info, .com.ro stb.), vagy szokatlan űrlapok kitöltését igénylik, potenciális csapdának számítanak.

Kérjük, NE adjon meg személyes, banki vagy adózási adatokat az ilyen oldalakon található űrlapokon. Ha véletlenül belépett egy ilyen platformra, vagy bizalmas adatokat adott meg, javasoljuk, hogy azonnal lépjen kapcsolatba az illetékes hatóságokkal és adott esetben a banki intézményével.

Az ANAF együttműködik a kiberbiztonsági hatóságokkal a rosszindulatú weboldalak blokkolása és a felelősök azonosítása érdekében.

A közkapcsolati és médiaszolgálat



NŐSZEMKÖZT

néha férfi zenével is

péntek 21 óra



ETV

ERDÉLY TV

Árverés

Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám alatti székhelyén 2025. július 2-án 11 órakor nyilvános árverésen értékesítik az alábbi javakat:

- 2011-es Dacia Logan személygépkocsi, alvázszáma UU1LSDJ4P46416804, kikiáltási ár: 3.482 lej, az adós BYF TRANSFOREST KFT. tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, negyedik árverés.
- 1994-es Volkswagen személygépkocsi, alvázszáma WVVZZZ1HZRP240935, rendszáma MS-08-XBE, kikiáltási ár: 3.522 lej, az adós TINTAR EUGEN I.I. tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 100%-a, első árverés.
- dagasztógép, kikiáltási ár: 4.850 lej, az adós TEMROF KFT. tulajdona; gázzal működő kenyérsütő, kikiáltási ár: 10.397 lej, az adós TEMROF KFT. tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 100%-a, első árverés.
- 1200 m²-es építkezési telek, telekkönyvszám 50048/Mezőkirályfalva, kikiáltási ár: 32.474 lej, az adós ANTON COSMIN SEBASTIAN tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 75%-a, második árverés.

A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i pontja előírásai alapján felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék erről a végrehajtót legkésőbb egy nappal az árverés időpontja előtt.

Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott helyen és időben, és legkésőbb egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szászrégeni Kincstárba az IBAN RO64TREZ477506701XXXXXX számlára kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám:

82630032500000000000271 (BYF TRANSFOREST KFT.),
826300325000000000000273 (TINTAR EUGEN I.I.),
826300325000000000000272 (TEMROF KFT.),
826300325000000000000270 (ANTON COSMIN SEBASTIAN),

vagy mutassanak be banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása, romániai jogi személyek esetén a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi személyek esetén a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.

Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2025. június 20.

A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Görgényszentimrén, Magyarón, Szászrégenben, Mezőkirályfalván a polgármesteri hivatalban, az adósok székhelyén/lakhelyén, valamint megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján.

Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon (adóbegyűjtő és végrehajtó iroda).

CityTV

MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS

KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as

a DIGI hálózatban